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Εισαγωγή 
 
Η έκθεση των δραστηριοτήτων του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης (ΕΚΤ) 
ως Εθνικό Σημείο Επαφής (Ε.Σ.Ε.) για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο για την 
Έρευνα της ΕΕ (7ο ΠΠ) εντάσσεται στις υποχρεώσεις του όπως αυτές 
ορίζονται στον Κανονισμό Συνεργασίας για την Εφαρμογή του Εθνικού 
Συστήματος Σημείων Επαφής-7ο ΠΠ της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Τεχνολογίας.  

Η έκθεση καλύπτει τη χρονική περίοδο: Ιανουάριος 2007– Δεκέμβριος 
2009.  

 

 

ΕΚΤ: Εθνικό Σημείο Επαφής για το 7ο ΠΠ 

 

Το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης λειτουργεί ως Εθνικό Σημείο Επαφής για τα 
ακόλουθα Ειδικά Προγράμματα και θεματικές περιοχές του 7ου 
Προγράμματος Πλαίσιο, σύμφωνα με απόφαση της Γενικής Γραμματείας 
Έρευνας και Τεχνολογίας κατόπιν αξιολόγησης υποψηφιοτήτων: 

 

Ειδικό Πρόγραμμα Συνεργασία (Cooperation) 

 Τεχνολογίες Επικοινωνιών και Πληροφορίας (ICT) 

Αναπληρωματικό Ε.Σ.Ε. (από τον Οκτώβριο 2008) 

 Ενέργεια (Energy) 

 Κοινωνικό-οικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες (SSH) 

 

Ειδικό Πρόγραμμα ΙΔΕΕΣ (IDEAS) 

 

Ειδικό Πρόγραμμα Ικανότητες (Capacities) 

 Ερευνητικές Υποδομές (RIs) 

Αναπληρωματικό Ε.Σ.Ε. (από τον Οκτώβριο 2008) 

 Περιφέρειες της Γνώσης (Regional) 

 Ερευνητικό Δυναμικό (Regional) 

 

Επιπλέον, το διάστημα 2007-2008, λειτούργησε ως Εθνικό Σημείο Επαφής 
για τα προγράμματα eContentplus και ICT PSP (ICT Policy Support 
Programme) του Προγράμματος Πλαίσιο για την Ανταγωνιστικότητα και 
την Καινοτομία (CIP) της ΕΕ, αλλά σήμερα υπάρχει ασάφεια στο ρόλο 
του ΕΚΤ ως Εθνικό Σημείο Επαφής για αυτά τα προγράμματα.  

Ως συντονιστής του δικτύου Enterprise Europe Network Hellas, 
υποστηρίζει με τις δράσεις του τη συμμετοχή των ελληνικών φορέων σε 
όλο το Πρόγραμμα Πλαίσιο για την Ανταγωνιστικότητα και την Καινοτομία.  
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Προφίλ του οργανισμού  
 

Αποστολή  

Το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης (ΕΚΤ) είναι ο εθνικός οργανισμός για την 
τεκμηρίωση, την πληροφόρηση και την υποστήριξη σε θέματα έρευνας, 
επιστήμης και τεχνολογίας. Λειτουργεί με την εποπτεία της Γενικής 
Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας (ΓΓΕΤ).  

Όραμα του ΕΚΤ είναι να καταστήσει την επιστημονική γνώση προσβάσιμη 
από όλους, ώστε να ενισχυθούν η έρευνα, η καινοτομία και η 
ανταγωνιστικότητα. 
Αποστολή του οργανισμού είναι να διαμορφώσει πρότυπες υποδομές για 
την συλλογή, τεκμηρίωση, οργάνωση και διάθεση περιεχομένου Επιστήμης 
και Τεχνολογίας. Στο πλαίσιο αυτό, αναπτύσσει δράσεις σε δύο κύριους 
άξονες: την επιστημονική τεκμηρίωση και πληροφόρηση και τη σύνδεση 
έρευνας και παραγωγής. Στον δεύτερο αυτό άξονα υπάγονται, μεταξύ 
άλλων, οι δράσεις του Εθνικού Σημείου Επαφής, που εντάσσονται 
οργανωτικά στο Τμήμα Στρατηγικής & Ανάπτυξης.  

 
Ανταγωνιστικά Πλεονεκτήματα ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε.  

●●  Εμπειρία ως Ε.Σ.Ε. για τα Π.Π. και άλλα ανταγωνιστικά 
προγράμματα της ΕΕ: Από το 1989, που ανέλαβε τις δράσεις  HERA 
και VALUE, το ΕΚΤ αποτελεί σταθερό σημείο επικοινωνίας και 
πληροφόρησης για χρηματοδοτούμενα ερευνητικά έργα και αξιοποίηση 
αποτελεσμάτων έρευνας, για το σύνολο της  ελληνικής ερευνητικής 
και επιχειρηματικής κοινότητας της Ελλάδας. Από το 1997 ως Εθνικό 
Σημείο Επαφής (Ε.Σ.Ε.) για τα Προγράμματα Πλαίσιο και άλλα 
ανταγωνιστικά προγράμματα της ΕΕ (eContent, ASIA ITC, ICT PSP, 
κ.ά.) έχει εξυπηρετήσει χιλιάδες φορείς και μεμονωμένους ερευνητές .   

●●  Εξειδικευμένο προσωπικό: Στην ομάδα του Ε.Σ.Ε. απασχολούνται 8 
άτομα, με πανεπιστημιακή μόρφωση (62,5% κατέχουν μεταπτυχιακό 
τίτλο σπουδών) που καλύπτουν θετικές και ανθρωπιστικές επιστήμες. 
Η ομάδα του Ε.Σ.Ε. συνεργάζεται με προσωπικό του ΕΚΤ  
εξειδικευμένου σε θέματα παροχής υπηρεσιών, ανάπτυξης δικτυακών 
κόμβων, έντυπων και ηλεκτρονικών εκδόσεων, τεχνικής και της 
γραμματειακής υποστήριξης. 

●●  Υλικοτεχνική Υποδομή:  Διαθέτει τις πλέον σύγχρονες τεχνολογικές 
υποδομές παροχής υπηρεσιών στη χώρα σε ότι αφορά πληροφοριακά 
συστήματα οργάνωσης, διαχείρισης και διάθεσης πληροφορίας και 
υπηρεσιών επιστημονικής και τεχνολογικής πληροφόρησης. 

●●  Συντονιστικός ρόλος σε Πανευρωπαϊκά δίκτυα των Εθνικών 
Σημείων Επαφής: Συντονίζει τα πανευρωπαϊκά δίκτυα των Εθνικών 
Σημείων Επαφής για τα προγράμματα «Ερευνητικές Υποδομές» (Euro-
RisNet) και «Ερευνητικό Δυναμικό» (ResPotNet). Είναι επικεφαλής 
δράσεων στα δίκτυα για τα προγράμματα "Ενέργεια" και "Κοινωνικο-
οικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες". Λειτουργεί ως εθνικός 
κόμβος στο δίκτυο των Εθνικών Σημείων Επαφής για το πρόγραμμα 
«Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών» (Idealist2011). 
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●●  Προώθηση καινοτομίας και επιχειρηματικότητας: Το ΕΚΤ 
συντονίζει το Enterprise Europe Network - Hellas, κόμβο του 
μεγαλύτερου πανευρωπαϊκού δικτύου επιχειρηματικής υποστήριξης. Το 
ΕΚΤ υποστηρίζει τον ελληνικό κόμβο της CORDIS για επιστημονική και 
τεχνολογική πληροφόρηση (http://www.cordis.europa.eu/greece).   

 

Σημαντικότερες Δράσεις ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε. (2007-2009) 

●●  Ανάπτυξη Κέντρου Ηλεκτρονικής Υποστήριξης για το 7ο ΠΠ  
 
●●  Λειτουργία δικτυακού τόπου για όλα τα προγράμματα του 7ου ΠΠ  
 
●●  Προβολή του 7ου ΠΠ μέσω εκδόσεων ΕΚΤ (Περιοδικό «Καινοτομία, 
Έρευνα  και Τεχνολογία» με 6.500 αποδέκτες και e-Newsletter 
«Έρευνα και Καινοτομία» με 7.000 αποδέκτες) 

 
●●  Δημιουργία ενημερωτικού φυλλαδίου και οδηγού συμμετοχής για το 7ο 
Πρόγραμμα Πλαίσιο  

 
●●  Ενημέρωση >3.000 ερευνητών, διεκπεραίωση >3500 αιτημάτων, 
διοργάνωση και συμμετοχή σε 160 εκδηλώσεις και εκπαιδευτικά 
σεμινάρια σε Ελλάδα και εξωτερικό 

 
●●  Συνέργειες με τα Εθνικά Σημεία Επαφής: συνδιοργάνωση 14 
ενημερωτικών εκδηλώσεων και συμμετοχή σε 8 συναντήσεις εργασίας 

 
●●  Συμμετοχή σε 24 συνολικά συναντήσεις εργασίας με τις Ομάδες 
Εθνικών Εκπροσώπων, σε 2 ενημερωτικές συναντήσεις που 
διοργάνωσε η Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας για τα 
Εθνικά Σημεία Επαφής και σε 29 συναντήσεις εργασίας της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

 
●●  Συντονισμός πανευρωπαϊκών δικτύων Εθνικών Σημείων Επαφής: Το 
ΕΚΤ συντονίζει τα πανευρωπαϊκά δίκτυα των Εθνικών Σημείων Επαφής 
για τα προγράμματα «Ερευνητικές Υποδομές» (Euro-RisNet) και 
«Ερευνητικό Δυναμικό» (ResPotNet) και συμμετέχει ως επικεφαλής 
δράσεων στα πανευρωπαϊκά δίκτυα των Εθνικών Σημείων Επαφής για 
τα προγράμματα «Ενέργεια» (C-Energy), «Κοινωνικο-οικονομικές και 
Ανθρωπιστικές Επιστήμες» (Net4Society) και «Περιφέρειες της 
Γνώσης» (TRANS REG NCP), καθώς και για το πρόγραμμα «Ενέργεια» 
(C-Energy). Λειτουργία εθνικού κόμβου στο δίκτυο των Εθνικών 
Σημείων Επαφής για το πρόγραμμα «Τεχνολογίες Πληροφορίας και 
Επικοινωνιών» (Idealist2011) 

 
●●   Συντονισμός/ συμμετοχή σε έργα με δράσεις συμπληρωματικές για τη 
λειτουργία του Ε.Σ.Ε. σε Ευρώπη, τη Μεσόγειο, τα Δυτικά Βαλκάνια, 
τη Ρωσία και τον Εύξεινο Πόντο.  
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Επιτυχίες προκηρύξεων του 7ου ΠΠ  
(2007-2009) 

 
Ιδιαίτερα επιτυχημένη ήταν η συμμετοχή των ελληνικών ομάδων στα 
προγράμματα που υποστηρίζει το ΕΚΤ  ως (κύριο ή αναπληρωματικό) 
Εθνικό Σημείο Επαφής (Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών, 
Ενέργεια, Κοινωνικό-οικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες, ΙΔΕΕΣ, 
Ερευνητικές Υποδομές, Ερευνητικό Δυναμικό, Περιφέρειες της Γνώσης) 
κατά την περίοδο 2007-2009.  

 

Σημαντικά Επιτεύγματα  
Πρόγραμμα ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ 
Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών (ICT): Η Ελλάδα 
συμμετείχε στο 36,03% των προτάσεων που υποβλήθηκαν στο σύνολο της 
ΕΕ (μέσος όρος για τα έτη 2007 και 2009).  
 
Ενέργεια (Energy): Το ποσοστό συμμετοχής της Ελλάδας  στις 
προκηρύξεις του προγράμματος ανέρχεται σε 26,28%. Το ποσοστό 
επιτυχίας για την Ελλάδα σε όρους εγκεκριμένων προτάσεων ως προς το 
συνολικό αριθμό προτάσεων που υποβλήθηκαν, είναι 13,70% (μέσος όρος 
για τα έτη 2007-2009). 
 
Κοινωνικό-οικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες (SSH): Το 
ποσοστό επιτυχίας για την Ελλάδα σε όρους εγκεκριμένων προτάσεων ως 
προς το συνολικό αριθμό προτάσεων που υποβλήθηκαν, είναι 6,53% 
(μέσος όρος για τα έτη 2007-2008). 
 
Πρόγραμμα ΙΔΕΕΣ  
Η Ελλάδα συμμετείχε με 551 προτάσεις στο σύνολο των 15.421 προτάσεων 
που υποβλήθηκαν από την ΕΕ κατά την περίοδο 2007-2009. Το ποσοστό 
επιτυχίας για την Ελλάδα σε όρους εγκεκριμένων προτάσεων ως προς το 
συνολικό αριθμό ελληνικών προτάσεων που υποβλήθηκαν, είναι 2,68% 
(μέσος όρος για τα έτη 2007-2009), ενώ το αντίστοιχο ποσοστό στο 
σύνολο της ΕΕ ανέρχεται περίπου σε 7,25%,. Το γεγονός αυτό ερμηνεύεται 
από την εξαιρετικά υψηλή συμμετοχή της Ελλάδας. 

 
Πρόγραμμα ΙΚΑΝΟΤΗΤΕΣ  
Ερευνητικές Υποδομές (RIs): Το 2007 η κοινοτική χρηματοδότηση σε 
ελληνικούς οργανισμούς ανέρχεται σε 3,6% του προϋπολογισμού των 
προκηρύξεων.  
Ερευνητικό Δυναμικό (Regional):  Η Ελλάδα είναι πρώτη σε αριθμό 
εγκεκριμένων έργων, με απορρόφηση 36 εκατ. ευρώ (27,63% του 
συνολικού προϋπολογισμού των προκηρύξεων).  
Περιφέρειες της Γνώσης (Regional): Το 2009  το ποσοστό επιτυχίας για 
την Ελλάδα σε όρους εγκεκριμένων προτάσεων ως προς το συνολικό 
αριθμό προτάσεων που υποβλήθηκαν, είναι 60,00%, ενώ το αντίστοιχο 
ποσοστό στο σύνολο της ΕΕ ανέρχεται περίπου σε 31,03%.  
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Σημείωση για τις Θεματικές Περιοχές ICT και RIs: Το ΕΚΤ υποστήριξε 
με μεγάλη επιτυχία, ως κύριο Εθνικό Σημείο Επαφής, τα προγράμματα ICT 
(πρώην IST) και RIs των Προγραμμάτων Πλαίσιο για την έρευνα της ΕΕ, 
την περίοδο 1998-2008, αξιοποιώντας υποδομές και ανθρώπινο δυναμικό. 
Ειδικότερα για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο, το ΕΚΤ ορίστηκε ως κύριο Εθνικό 
Σημείο Επαφής για τα ICT και RIs, τον Δεκέμβριο του 2006, κατόπιν 
σχετικής προκήρυξης της ΓΓΕΤ. Τον Οκτώβριο 2008, με απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας, και χωρίς κάποια ενδιάμεση 
αξιολόγηση, το ΕΚΤ ορίζεται ως αναπληρωματικό Σημείο Επαφής, με κύριο 
Σημείο Επαφής τη ΓΓΕΤ (και πρόσωπο επαφής την κα Μαρία Κουτροκόη 
που αποσπάστηκε από το ΕΚΤ στη ΓΓΕΤ). Το γεγονός αυτό δημιούργησε 
σύγχυση στους ερευνητές όσον αφορά την πληροφόρηση για τα 
προγράμματα, καθώς και αρνητικό αντίκτυπο στα πανευρωπαϊκά δίκτυα 
Εθνικών Σημείων Επαφής στα οποία το ΕΚΤ εκπροσωπούσε την Ελλάδα 
όλα αυτά τα χρόνια.  
Παράλληλα δημιουργήθηκε  ευρύτερο ζήτημα για τις ευθύνες και 
αρμοδιότητες του φορέα που είχε την ανάθεση της λειτουργίας των ΕΣΕ, 
σε σχέση με τα πρόσωπα που είχε υποδείξει ως πρόσωπα επαφής, που 
δυστυχώς δεν έχει ξεκαθαριστεί έως σήμερα. 
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Επιτυχίες ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε. για το 7ο ΠΠ  
(2007-2009) 

Στο πλαίσιο της πληροφόρησης και ευαισθητοποίησης των ελληνικών 
ερευνητικών οργανισμών και των επιχειρήσεων για τις δυνατότητες 
συνεργασίας και χρηματοδότησης από το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο, το Εθνικό 
Κέντρο Τεκμηρίωσης διοργάνωσε εκδηλώσεις σε Ελλάδα και εξωτερικό (σε 
συνέργεια με τρέχοντα ερευνητικά έργα και δίκτυα), ανέπτυξε 
εξειδικευμένο δικτυακό τόπο, εξέδωσε ενημερωτικό υλικό και αξιοποίησε 
όλες τις έντυπες και ηλεκτρονικές εκδόσεις του οργανισμού. 

 

Σημαντικά Επιτεύγματα  
Α. Πληροφόρηση και ευαισθητοποίηση  

 

Ενημερωτικές Εκδηλώσεις, Συναντήσεις εργασίας και Σεμινάρια 
στην Ελλάδα: Το ΕΚΤ διοργάνωσε 59 ενημερωτικές εκδηλώσεις σε όλη 
την Ελλάδα, σε συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, τη Γενική 
Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας και άλλα Εθνικά Σημεία Επαφής, 
εκ των οποίων 24 αποτελούν  συνδιοργανώσεις με άλλα Εθνικά Σημεία 
Επαφής (Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών, ΕΟΜΜΕΧ, Δίκτυο ΠΡΑΞΗ, Bionova, 
Ε.Κ.Ε.Φ.Ε. Δημόκριτος).  

Στις εκδηλώσεις παρευρέθηκαν συνολικά περίπου 5.000 εκπρόσωποι 
της ερευνητικής και επιχειρηματικής κοινότητας. Πολλοί περισσότεροι 
είχαν τη δυνατότητα να παρακολουθήσουν τις εκδηλώσεις που 
πραγματοποιήθηκαν στο Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών μέσω Διαδικτύου, σε 
πραγματικό χρόνο. Οι παρουσιάσεις όλων των εκδηλώσεων και τα 
βίντεο είναι διαθέσιμα στο δικτυακό τόπο του ΕΚΤ για το 7ο ΠΠ.  

Κύριοι ομιλητές των εκδηλώσεων ήταν εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, Εθνικοί Εκπρόσωποι, στελέχη της ΓΓΕΤ, ο Σύμβουλος 
Έρευνας & Τεχνολογίας στη Μόνιμη Ελληνική Αντιπροσωπεία στην ΕΕ, 
κ.ά. Το πρόγραμμα ΙΔΕΕΣ παρουσίασε στην Αθήνα ο Πρόεδρος του 
Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Έρευνας Καθηγητής Φώτης Καφάτος.  

 

Εκδηλώσεις, Συναντήσεις εργασίας και Σεμινάρια στην Ευρώπη: 
Το ΕΚΤ διοργάνωσε και συμμετείχε σε 101 εκδηλώσεις, συναντήσεις 
εργασίας και σεμινάρια στο εξωτερικό.  

 

Δικτυακός τόπος: Ο μοναδικός ελληνικός δικτυακός τόπος για το 7ο 
Πρόγραμμα Πλαίσιο (www.ekt.gr/fp7) περιλαμβάνει περισσότερες από 
300 ιστοσελίδες και καλύπτει όλες τις θεματικές προτεραιότητες. 
Ανανεώνεται καθημερινά με εκδηλώσεις, νέα, χρήσιμους συνδέσμους, 
αναζητήσεις συνεργασιών, στοιχεία επικοινωνίας με τα Εθνικά Σημεία 
Επαφής και τους Εθνικούς Εκπροσώπους, κ.λπ.  
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Έντυπο ενημερωτικό υλικό:  

 Ενημερωτικό φυλλάδιο για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο και τις 
υπηρεσίες του Εθνικού Σημείου Επαφής 

 Οδηγός συμμετοχής στο 7ο ΠΠ: πληροφορίες για τα προγράμματα, 
τους κανόνες συμμετοχής, τους τύπους έργων, κ.λπ.  

 Δελτία Τύπου και Ανακοινώσεις.  

 
 

Προβολή 7ου ΠΠ μέσω εκδόσεων ΕΚΤ 

Έκδοση Χαρακτηριστικά Προβολή 7ου ΠΠ Δημοσιεύματα 2007-2009 

Περιοδικό 
«Καινοτομία, 
Έρευνα και 
Τεχνολογία» 

Διμηνιαίο 
περιοδικό, με 
6.500 αποδέκτες  

- Ειδική ενότητα 
για τα νέα του 7ου 
ΠΠ  

- Ειδική ενότητα 
για τις ανοιχτές 
προκηρύξεις του 
7ου ΠΠ. 

Στο κύριο θέμα του περιοδικού 
παρουσιάστηκαν, μεταξύ άλλων: 
η έναρξη και οι ανοιχτές 
προκηρύξεις του 7ου ΠΠ.  
Επιπλέον φιλοξενήθηκαν, μεταξύ 
άλλων, οι ακόλουθες 
συνεντεύξεις: Janez Potocnik 
(Ευρωπαίος Επίτροπος για την 
επιστήμη και την έρευνα), Φώτης 
Καφάτος (Πρόεδρος του 
Ευρωπαϊκού Συμβουλίου 
Έρευνας), Κωνσταντίνος Γληνός 
(Γενική Διεύθυνση «Κοινωνία  
της Πληροφορίας & Μέσα 
Επικοινωνίας» της ΕΕ), Maive 
Rute (Διευθύντρια, Διεύθυνση 
"Προώθηση της 
Ανταγωνιστικότητας των ΜΜΕ",Γ. 
Δ. Επιχειρήσεων και Βιομηχανίας 
της ΕΕ) 

Το 2007-2009 εκδόθηκαν  
18 τεύχη. 

eNewsletter 
«Έρευνα και 
Καινοτομία» 
newsletter  

 

Ηλεκτρονικό 
ενημερωτικό 
δελτίο, με 7.000 
αποδέκτες 

Οι εξελίξεις του 
7ου ΠΠ 
καλύπτονται στις 
ενότητες: Νέα, 
Εκδηλώσεις, 
Ανοιχτές 
Προκηρύξεις.  

Το 2007-2009 εκδόθηκαν  
69 τεύχη. 
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Δικτυακός 
τόπος 
«Έρευνα και 
Καινοτομία»  

Εξειδικευμένος 
δικτυακός τόπος 
του ΕΚΤ για την 
έρευνα, την 
τεχνολογία, την 
καινοτομία  

Ο δικτυακός  
τόπος «Έρευνα 
και Καινοτομία» 
προβάλλει νέα, 
εκδηλώσεις  
και ανοιχτές 
προκηρύξεις  
του 7ου ΠΠ. 

www.ekt.gr/research 
Περισσότεροι από 10.000 
μοναδικοί χρήστες 
πραγματοποιούν περισσότερες 
από 28.000 επισκέψεις κάθε 
μήνα σε 67.000 ιστοσελίδες. 

Ελληνικός 
κόμβος της 
CORDIS  

Δικτυακός τόπος 
που υποστηρίζεται 
από το ΕΚΤ  

-Εξειδικευμένη 
ενότητα για  
το 7ο Πρόγραμμα 
Πλαίσιο  
- Άρθρα στις 
ενότητες Νεά, 
Εκδηλώσεις, 
Προσκήνιο, 
Συνεντεύξεις, κ.ά. 

www.cordis.europa.eu/greece 
Περισσότεροι από 3.500 
μοναδικοί χρήστες επισκέπτονται 
περισσότερες από 20.000 
ιστοσελίδες κάθε μήνα.  
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Β. Συμβουλευτικές Υπηρεσίες  
 
 
Στο τέλος του δευτέρου εξαμήνου του 2008, το ΕΚΤ ανέπτυξε Κέντρο 
Ηλεκτρονικής Υποστήριξης για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο και το Enterprise 
Europe Network-Hellas, με στόχο την αποτελεσματική ενημέρωση και 
υποστήριξη των ενδιαφερόμενων φορέων στο διεθνές περιβάλλον. Οι 
χρήστες υποβάλλουν τα αιτήματά τους οποιαδήποτε ώρα και ημέρα της 
εβδομάδας, ο χρόνος απόκρισης μειώνεται, το ιστορικό των αιτημάτων 
διατηρείται ανά χρήστη και διαμορφώνονται βάσεις δεδομένων με συχνές 
ερωτήσεις. Επιπλέον, καταγράφεται το προφίλ και τα ενδιαφέροντα της 
ελληνικής επιστημονικής και επιχειρηματικής κοινότητας. Η βάση 
δεδομένων του Εθνικού Σημείου Επαφής περιλαμβάνει στοιχεία 
επικοινωνίας για περισσότερους από 8.350 εκπροσώπους της ακαδημαϊκής, 
ερευνητικής, επιχειρηματικής κοινότητας (30% από τον δημόσιο τομέα και 
70%  από τον ιδιωτικό). Επιπλέον το ΕΚΤ λειτουργεί Γραφείο Υποστήριξης, 
σε καθημερινή βάση, για ενημερωτικές και συμβουλευτικές υπηρεσίες. 
Συνολικά για την περίοδο 2007-2009, ισχύουν τα ακόλουθα:  
 
 

Υποστήριξη για το 7ο ΠΠ (2007-2009) 

Αιτήματα που υποβλήθηκαν  3513 

Διμερείς συναντήσεις  351 

Αναζητήσεις συνεργασιών που διακινήθηκαν μέσω των 
δικτύων του Γραφείου Υποστήριξης  

>1350  

 
Επιπλέον, εξειδικευμένοι χειριστές για κάθε πρόγραμμα, με συνεχή 
ενημέρωση και κατάρτιση σε σεμινάρια της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 
παρέχουν πληροφορίες και υποστήριξη για:  

 Εντοπισμό προγράμματος/τύπου έργου που ανταποκρίνεται στο 
προφίλ του ερευνητικού οργανισμού ή/και της επιχείρησης  

 Εξεύρεση συνεργατών μέσω ερευνητικών δικτύων στην Ευρώπη, τη 
Μεσόγειο, τα Δυτικά Βαλκάνια, τη Ρωσία και τον Εύξεινο Πόντο  

 Τεχνικό έλεγχο προτάσεων (prescreening) για θέματα που αφορούν 
τα οικονομικά στοιχεία, τις διαδικασίες υποβολής και αξιολόγησης, 
κ.ά.  

 Διαπραγμάτευση συμφώνου επιχορήγησης, σύνταξη συμφώνων 
κοινοπραξιών, δικαιώματα πνευματικής και βιομηχανικής ιδιοκτησίας, 
κ.ά.  

 Καθοδήγηση σε αρμόδιες υποστηρικτικές υπηρεσίες και δίκτυα της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, κ.ά. 
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Επιτυχίες ΕΚΤ  για το 7ο ΠΠ | 2007-2009 

2007 
Πρόγραμμα ΙΔΕΕΣ (IDEAS): 
Ανταπόκριση σε 672 αιτήματα για γενική και εξειδικευμένη πληροφόρηση  
 
Κοινωνικό-οικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες (SSH): 
Διακίνηση 78 αναζητήσεων συνεργασιών και ανταπόκριση σε 160 
αιτήματα για γενική και εξειδικευμένη πληροφόρηση 
 
Ερευνητικό Δυναμικό (Regional):  
Υποστήριξη σε 6 από τα 10 εγκεκριμένα έργα με ελληνική συμμετοχή 
(Έλληνας συντονιστής)  
 

2008 
Πρόγραμμα ΙΔΕΕΣ (IDEAS):  
Υποστήριξη σε 1 από τα 4 ελληνικά έργα που χρηματοδοτήθηκαν (25%)  
 
Ενέργεια (Energy):  
Υποστήριξη σε 2 από τα 3 εγκεκριμένα έργα με ελληνική συμμετοχή  
 

Ερευνητικό Δυναμικό (Regional):  
Υποστήριξη σε 8 από τα 10 ελληνικά έργα που χρηματοδοτήθηκαν 

Υποστήριξη σε 8 από τα 42 έργα που χρηματοδοτήθηκαν σε όλη την ΕΕ 
(19%) 

2009 
Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών (ICT):  
Διακίνηση 265 αναζητήσεων συνεργασιών  

Ερευνητικό Δυναμικό (Regional): 
Υποστήριξη σε 3 από τα 5 ελληνικά έργα που χρηματοδοτήθηκαν 

Υποστήριξη σε 5 από τα 24 έργα που χρηματοδοτήθηκαν σε όλη την ΕΕ 
(20%) 
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Γ. Συνεργασίες  

 
Εθνικό Σύστημα Σημείων Επαφής:  
Το 2007-2009 ενισχύθηκαν οι συνέργειες με τα Εθνικά Σημεία Επαφής και 
συγκεκριμένα:  

α) συνδιοργανώθηκαν 14 ενημερωτικές εκδηλώσεις (Εθνικό Ίδρυμα 
Ερευνών, ΕΟΜΜΕΧ, Δίκτυο ΠΡΑΞΗ, Bionova, Ε.Κ.Ε.Φ.Ε. 
Δημόκριτος),  

β) διοργανώθηκαν 8 συναντήσεις εργασίας με τα Εθνικά Σημεία 
Επαφής, στο πλαίσιο των οποίων συζητήθηκαν συνέργειες των 
δράσεων των Ευρωπαϊκών Δικτύων σε ευρωπαϊκό και εθνικό 
επίπεδο. 

Το ΕΚΤ ενισχύει τις δράσεις των Εθνικών Σημείων Επαφής άλλων 
θεματικών περιοχών όπως η Υγεία (Health). Πιο συγκεκριμένα, στον 
τομέα της Υγείας:  

 Προώθηση οne-Stop-Shop e-Newsletter for the Healthcare 
Sector με ολοκληρωμένη πληροφόρηση για τους φορείς του 
τομέα της Υγείας (Health). Το e-Newsletter βραβεύτηκε ως 
Πανευρωπαϊκή Καλή Πρακτική από το δίκτυο Enterprise 
Europe Network.  

 Διοργάνωση 7 εκδηλώσεων και συμμετοχή σε 6 Συνέδρια 
στον τομέα της Υγείας (1ο Virtual Brokerage Event –Ιούνιος 
2007; 2ο Virtual Brokerage Event –June 2008; Partnering 
Day- Krakow, Πολωνία, 17 Ιουνίου 2008; Partnering Event – 
Λονδίνο, Αγγλία, 20  Ιουνίου 2008; Real Brokerage Event- 
Πράγα, 4 Ιουνίου 2009; Partnering Day, Βιέννη, 7 Οκτώβρη 
2009) 

 Υποστήριξη αιτημάτων 150 εκπροσώπων ελληνικών φορέων 
στον τομέα της Υγείας.   

 
 

Εθνικοί Εκπρόσωποι:  
Το διάστημα 2007-2009, οι εξειδικευμένοι χειριστές για κάθε πρόγραμμα 
συμμετείχαν σε 24 συνολικά συναντήσεις εργασίας με τις Ομάδες Εθνικών 
Εκπροσώπων για τη διοργάνωση ενημερωτικών εκδηλώσεων, την 
καταγραφή της εθνικής συμμετοχής στις πρώτες προκηρύξεις, αλλά και την 
αποτύπωση της εμπειρίας των ελληνικών ερευνητικών ομάδων στις 
προτάσεις για τις μελλοντικές κατευθύνσεις στο Πρόγραμμα Εργασίας των 
προγραμμάτων. Υπήρχε συνεχής επικοινωνία και ενημέρωση για τις 
εξελίξεις στις συναντήσεις εργασίας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.  
 
Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας:  
Εκπρόσωποι του ΕΚΤ παρευρέθηκαν στην ενημερωτική συνάντηση που 
διοργάνωσε η Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας για τα Εθνικά 
Σημεία Επαφής στις 18 Νοεμβρίου 2006 και συμμετείχαν στην ενημερωτική 
συνάντηση που πρόσφατα συγκάλεσε ο Συντονιστής των Ε.Σ.Ε. κος 
Σακελαρίου, στο πλαίσιο της διοργάνωσης ημερίδας του πανευρωπαϊκού 
δικτύου Enterprise Europe Network στο Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών.  
Το ΕΚΤ έχει υπογράψει τη δήλωση για την τήρηση θεμάτων 
εμπιστευτικότητας ως Ε.Σ.Ε. του 7ου ΠΠ και βρίσκεται σε συνεχή 
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επικοινωνία με τη ΓΓΕΤ για θέματα που αφορούν τις δράσεις του, την 
εθνική συμμετοχή και τις μελλοντικές κατευθύνσεις της ερευνητικής 
πολιτικής.  
 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή:  
Η ομάδα των προσώπων επαφής του ΕΣΕ παρευρέθηκε συνολικά σε 24 
συναντήσεις εργασίας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Η αποτελεσματική 
συνεργασία με την ΕΕ αποτυπώνεται, μεταξύ άλλων, στην ενεργό 
υποστήριξη των εκδηλώσεων του ΕΚΤ από εκπροσώπους της ΕΕ, όπως: Φ. 
Καφάτος (Πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Έρευνας), Robert Jan 
Smits (Διευθυντής Γ.Δ. Έρευνας), Μ. Καγιαμανίδου, Χ. Προφίλης, Ν. 
Καστρινός, Δ. Κορπάκης, Θ. Παπάζογλου, Χρ. Κυριακοπούλου, Μ. 
Γεωργιάδου, (Γ.Δ. "Έρευνα"), Carlos Morais-Pires, Κ. Γληνός, Κ. 
Μπαξεβανίδης, Α. Κτενάς, Α. Λυμπερης, Σ. Πηλός, Ζ. Κετσελίδου (Γ.Δ. 
"Κοινωνία της Πληροφορίας και Μέσα Επικοινωνίας"), Κ. Μανιάτης (Γ.Δ. 
"Μεταφορές και Ενέργεια"), Κ. Ανδρόπουλος (Γ.Δ. "Επιχειρήσεις και 
Βιομηχανία").  

 
Ευρωπαϊκά δίκτυα Ε.Σ.Ε.:  
Το ΕΚΤ συντονίζει τα πανευρωπαϊκά δίκτυα των Εθνικών Σημείων Επαφής 
για τα προγράμματα «Ερευνητικές Υποδομές» (Euro-RisNet) και 
«Ερευνητικό Δυναμικό» (ResPotNet) και συμμετέχει ως επικεφαλής 
δράσεων στα πανευρωπαϊκά δίκτυα των Εθνικών Σημείων Επαφής για τα 
προγράμματα «Ενέργεια» (C-Energy), «Κοινωνικο-οικονομικές και 
Ανθρωπιστικές Επιστήμες» (Net4Society) και «Περιφέρειες της Γνώσης» 
(TRANS REG NCP), καθώς και για το πρόγραμμα «Ενέργεια» (C-Energy). 
Λειτουργεί ως εθνικός κόμβος στο δίκτυο των Εθνικών Σημείων Επαφής για 
το πρόγραμμα «Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών» 
(Idealist2011). Το ΕΚΤ συμμετέχει ενεργά σε όλες τις δράσεις στα πλαίσια 
των έργων.  
Στο πλαίσιο των παραπάνω δικτύων, το ΕΚΤ αξιολογήθηκε ως έμπειρο και 
αποτελεσματικό Εθνικό Σημείο Επαφής και ανέλαβε την κατάρτιση νέων 
Εθνικών Σημείων Επαφής σε νέα κράτη μέλη. Επίσης υποστήριξε την 
προβολή της ελληνικής έρευνας σε διεθνείς βάσεις δεδομένων και 
διοργάνωσε/συμμετείχε σε εκπαιδευτικά σεμινάρια, εκδηλώσεις και 
συναντήσεις εργασίας. Σημαντικές μελέτες που εκπονήθηκαν στο πλαίσιο 
των έργων είναι:  

 Ερευνητικές Υποδομές: Καταγραφή και μελέτη των 
αναγκών νέων χρηστών (EuroRIs-Net NCP network)  

 Ερευνητικά Clusters: Μελέτη πολιτκών και καλών 
πρακτικών (TransReg NCP Network) 

 Κοινωνικοοικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες: 
Μελέτη αξιολόγησης του 7ου ΠΠ (Net4Society NCP Network). 

 
Στο πλαίσιο των παραπάνω έργων πραγματοποιούνται δράσεις όπως 
δημιουργία Βάσεων δεδομένων με προφίλ ερευνητών και ερευνητικών 
οργανισμών που δραστηριοποιούνται στις επιμέρους θεματικές περιοχές 
καθώς και ενημερωτικές ημερίδες, σεμινάρια κατάρτισης και 
επιχειρηματικές συναντήσεις.  
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Άλλα δίκτυα:  
Το ΕΚΤ συντονίζει/συμμετέχει σε έργα με δράσεις συμπληρωματικές για τη 
λειτουργία του Ε.Σ.Ε..:  
 Enterprise Europe Network-Hellas: το ΕΚΤ συντονίζει τον ελληνικό 
κόμβο του μεγαλύτερου δικτύου για την επιχειρηματικότητα και την 
καινοτομία στην Ευρώπη. Το δίκτυο υποστηρίζει, μεταξύ άλλων, 
μικρομεσαίες επιχειρήσεις και ερευνητικούς οργανισμούς που 
ενδιαφέρονται για ερευνητικές συνεργασίες και χρηματοδότηση από 
ευρωπαϊκά προγράμματα, όπως το 7ο ΠΠ.  

 SMEs Go Health: τo δίκτυο απευθύνεται σε μικρομεσαίες επιχειρήσεις, 
αλλά και ερευνητικούς οργανισμούς, που δραστηριοποιούνται στον 
τομέα της Υγείας και ενδιαφέρονται για ερευνητικές και επιχειρηματικές 
συνεργασίες, εξεύρεση χρηματοδότησης, κ.ά.  

 ERA-WESTBALKAN +: το δίκτυο υποστηρίζει τη συμμετοχή των χωρών 
των Δυτικών Βαλκανίων στο 7ο ΠΠ και τις ερευνητικές συνεργασίες με 
τις χώρες της ΕΕ  

 ERA-MED, PROMEDAccess: τα δύο έργα ενθαρρύνουν τις ερευνητικές 
συνεργασίες και την από κοινού υποβολή προτάσεων με φορείς από τις 
χώρες της Μεσογείου  

 NIS-NEST, RUSERA-EXE: πρόκειται για δύο δίκτυα που υποστηρίζουν 
τη συμμετοχή των χωρών των Ρωσίας και του Εύξεινου Πόντου στο 7ο 
ΠΠ και τις ερευνητικές συνεργασίες με τις χώρες της ΕΕ. 

Στο πλαίσιο των παραπάνω έργων πραγματοποιούνται δράσεις για το 7ο 
ΠΠ, όπως:  

 Βάσεις δεδομένων για ερευνητικές συνεργασίες  
 Ενημερωτικές ημερίδες, σεμινάρια κατάρτισης και επιχειρηματικές 
συναντήσεις για την επιτυχημένη προετοιμασία και υποβολή προτάσεων 
στο 7ο ΠΠ. 
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Προγραμματισμός 2010 
 
Οι στόχοι του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης για την αξιοποίηση των ανταγωνιστικών προγραμμάτων της ΕΕ εντάσσονται στην 
ευρύτερη στρατηγική του φορέα για τη βελτίωση της επικοινωνίας μεταξύ ερευνητικών, επιστημονικών και επιχειρηματικών 
κοινοτήτων και τη διασφάλιση πόρων για την ανάπτυξη και την επιτάχυνση του ρυθμού δημοσιοποίησης των αποτελεσμάτων 
της έρευνας.  

Το ΕΚΤ μέσω της μακρόχρονης εμπειρίας του ως Εθνικό Σημείο Επαφής σε προγράμματα Ε&ΤΑ της ΕΕ, έχει προχωρήσει σε 
μεγάλο βαθμό στην υλοποίηση των στόχων που έχει θέσει από την έναρξη της λειτουργίας του ως Ε.Σ.Ε. στο 7ο ΠΠ. Οι 
υπηρεσίες του Εθνικού Σημείου Επαφής είναι γνωστές και αναγνωρίσιμες στο σύνολο της επιστημονικής και επιχειρηματικής 
κοινότητας της χώρας, σε πανεπιστήμια, ερευνητικά κέντρα, επιχειρήσεις και οργανισμούς του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα 
και διέπονται από διαφάνεια, αμεροληψία και εμπιστευτικότητα. 

 

Στόχος: Αύξηση της ελληνικής συμμετοχής στο 7ο ΠΠ 
 

Δράσεις 2010 
 
A. Πληροφόρηση 
και 
ευαισθητοποίηση 
 
 

 
Η ενημέρωση και συμβουλευτική υποστήριξη των ελληνικών ερευνητικών οργανισμών και των 
μικρομεσαίων επιχειρήσεων στοχεύει στην ενίσχυση της συμμετοχής τους στο 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο 
(σε αριθμό υποβαλλόμενων προτάσεων, εγκεκριμένων έργων και συντονισμό κοινοπραξιών) και στην 
αύξηση του ποσοστού χρηματοδότησης της έρευνας στη χώρα.  
 
Το ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε., έχοντας διαπιστώσει ότι οι δυνητικοί συμμετέχοντες στο 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο 
έχουν εκφράσει την ανάγκη για τη παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών σε συγκεκριμένα οριζόντια 
θέματα1, θα συνεχίσει τις δράσεις πληροφόρησης, ευαισθητοποίησης και συμβουλευτικής υποστήριξης 
δίνοντας περισσότερη έμφαση στα ακόλουθα θέματα:   
 

                                                 
1 Παρόμοια είναι τα αποτελέσματα από την ενδιάμεση μελέτη αξιολόγησης του 7ου ΠΠ (Second FP7 Monitoring Report, 1 October 2009). 
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 Συγγραφή προτάσεων: δομή της πρότασης, κρίσιμοι παράγοντες επιτυχίας και ανάλυση 
περιπτώσεων «βέλτιστων» και «κακών πρακτικών»  
 

 Οικονομικά θέματα, αναφορές στην ΕΕ (project reporting) και πιστοποιητικό ελέγχου (Certificate 
of Methodology)  
 

 Κοινοπρακτικά σύμφωνα (grant agreement, consortium agreement and amendment procedure) 
και Θέματα Διανοητικής Ιδιοκτησίας (IPR issues)  
 

 Θέματα "ηθικής" (ethical issues), καθώς και θέματα ισότητας μεταξύ των φύλων (gender issues), 
ιδιαίτερα σε ερευνητικές περιοχές όπως: Υγεία, Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών, Ενέργεια 
κ.λπ. 
 

  Εξεύρεση συνεργατών μέσω δικτύων στην Ευρώπη, τη Μεσόγειο, τα Δυτικά Βαλκάνια, τη Ρωσία 
και τον Εύξεινο Πόντο.  

Η συνεχής κατάρτιση και εμπειρία του ανθρώπινου δυναμικού εγγυάται την βαθύτατη γνώση όλων 
των εξελίξεων, σχετικών και με τα παραπάνω αντικείμενα, σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο, γεγονός 
που επιτρέπει στο φορέα να εξακολουθήσει να είναι στην πρωτοπορία της ενημέρωσης των χρηστών 
και ομάδων στόχων.  
 

Στόχος: Ίση πρόσβαση και διαφάνεια 
 

Δράσεις 2010 
 
Β. 
Συμβουλευτικές 
Υπηρεσίες 
 
 

 
H πρόσβαση στην ενημέρωση, στην υποστήριξη και στο ψηφιακό περιεχόμενο θα εξακολουθήσει να 
είναι ανοιχτή σε όλους τους ενδιαφερόμενους.  
Η περαιτέρω ανάπτυξη του Κέντρου Ηλεκτρονικής Υποστήριξης για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο και το 
Enterprise Europe Network-Hellas, σύμφωνα με τις ανάγκες/σχόλια των χρηστών, αποτελεί άμεσος 
στόχος που βασίζεται στις παρακάτω αρχές του φορέα:  

 Παροχή προηγμένων υπηρεσιών με υψηλό βαθμό ασφάλειας και εμπιστοσύνης στους πολίτες  

 Διάθεση αξιόπιστης και τεκμηριωμένης πληροφορίας υψηλού επιπέδου  
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 Οργάνωση περιεχομένου, εποικοδομητική σύνδεση ομοειδούς πληροφορίας για στοχευμένες 
ομάδες χρηστών. 
 
Ο ελληνικός δικτυακός τόπος για την Ανοικτή Πρόσβαση συγκεντρώνει όλες τις πληροφορίες για την 
ανοικτή πρόσβαση, συνδέσμους για τα Ηλεκτρονικά Αποθετήρια και Περιοδικά, εθνικές και διεθνείς 
πολιτικές, νέα και εκδηλώσεις, συνεντεύξεις, στατιστικά στοιχεία, χρήσιμο υλικό, κ.ά. Οι δράσεις 
έκδοσης επιστημονικών περιοδικών και ηλεκτρονικών εκδόσεων και ευαισθητοποίησης της ελληνικής 
και ακαδημαϊκής και ερευνητικής κοινότητας  για τη χρήση των υποδομών ανοικτής πρόσβασης, θα 
εντατικοποιηθούν, καθώς η σύνδεση του 7ου ΠΠ με την ελεύθερη πρόσβαση σε αποτελέσματα έρευνας 
που χρηματοδοτείται από δημόσιους πόρους,  υπαγορεύεται από την ΕΕ (COM(2007)56: "Οι 
επιστημονικές πληροφορίες στην ψηφιακή εποχή: πρόσβαση, διάδοση και διαφύλαξη"). 
Η γρήγορη διάχυση των ερευνητικών αποτελεσμάτων μέσω "ανοικτού" ψηφιακού περιεχομένου θα 
οδηγήσει σε καινοτόμα προϊόντα, υπηρεσίες και παραγωγικές διαδικασίες που ενισχύουν την 
ανταγωνιστικότητα της ευρωπαϊκής οικονομίας. 
 

Στόχος: Ενίσχυση του ρόλου της Ελλάδας στην Ευρώπη και σύνδεση έρευνας-
παραγωγής 

 
Δράσεις 2010 

 
Γ. Συνεργασίες 

 
Στόχος είναι η ενίσχυση του ρόλου της Ελλάδας στον Ευρωπαϊκό Χώρο Έρευνας, τόσο μέσω του 7ου 
Προγράμματος Πλαίσιο, όσο και μέσω της ευρύτερης συνεργασίας με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και το 
συντονισμό δικτύων σε Ευρώπη, Μεσόγειο, Δυτικά Βαλκάνια, Ρωσία και κράτη του Εύξεινου Πόντου.  

Ο φορέας, έχοντας υπογράψει μνημόνια συνεργασίας με φορείς από την ακαδημαϊκή, ερευνητική 
κοινότητα και τις επιχειρήσεις με στόχο της ενίσχυση των δράσεων του ως Ε.Σ.Ε., θα αναπτύξει το 
πλαίσιο συνεργασιών του σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο με φορείς από όλη την Ελλάδα για την 
ενδυνάμωση της εθνικής συμμετοχής στα ΠΠ και την αξιοποίηση των ερευνητικών αποτελεσμάτων, σε 
όλη τη χώρα και στο σύνολο των θεματικών περιοχών του 7ου Προγράμματος Πλαίσιο. Συγκεκριμένα 
το πλαίσιο συνεργασίας αφορά:  
 
• Συνδιοργάνωση ενημερωτικών εκδηλώσεων, προσαρμοσμένων στις ανάγκες και τα ενδιαφέροντα 
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της τοπικής ερευνητικής, ακαδημαϊκής και επιχειρηματικής κοινότητας, με τη συμμετοχή στελεχών 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, καθώς και άλλων Ε.Σ.Ε.   

 
• Άμεση πληροφόρηση των συνεργαζομένων φορέων σχετικά με τα νέα και τις εξελίξεις, όπως αυτές 

γνωστοποιούνται στο Ε.Σ.Ε. από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 
 
• Ειδική υποστήριξη των Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων μέσω της συνεχούς συνεργασίας με τον 

αντίστοιχο αρμόδιο φορέα (ΕΟΜΜΕΧ) και μέσω των δράσεων του πανευρωπαϊκού δικτύου 
Entreprise Europe Network. Σύνδεση 7ου ΠΠ με άλλα χρηματοδοτικά μέσα όπως το CIP και τα 
Διαρθρωτικά Ταμεία και σύνδεση για την αξιοποίηση των ερευνητικών αποτελεσμάτων.  

 
• Προβολή της ελληνικής έρευνας σε διεθνή συνέδρια και εκθέσεις, με την από κοινού υποστήριξη 

περιπτέρων, ομιλιών, κ.ά.  
 
Επίσης οι χειριστές για κάθε πρόγραμμα/ θεματική περιοχή που το ΕΚΤ είναι Ε.Σ.Ε. θα 
εξακολουθήσουν να έχουν συνεχή επαφή και συνεργασία τόσο με τους Εθνικούς Εκπροσώπους των 
επιμέρους προγραμμάτων για την καταγραφή της ελληνικής συμμετοχής, την τήρηση κοινής στάσης 
και έκφραση κοινών θέσεων ως προς την ΕΕ όσο και με τους key players της κάθε θεματικής 
περιοχής.  
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Προτάσεις  
 
Το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης διαθέτει τις υποδομές, το ανθρώπινο 
δυναμικό και την εμπειρία για τη λειτουργία του Εθνικού Σημείου Επαφής. 
Απαραίτητη προϋπόθεση για την εξέλιξη των υπηρεσιών του, σύμφωνα με 
τις απαιτήσεις των ολοένα και πιο ανταγωνιστικών ευρωπαϊκών 
προγραμμάτων, είναι η διαμόρφωση ενός σαφούς πλαισίου σε εθνικό 
επίπεδο για τη λειτουργία των ΕΣΕ, ιδιαίτερα όσον αφορά τους 
οργανισμούς που υποστηρίζουν τα προγράμματα και τους επιμέρους 
χειριστές, αλλά και τη χρηματοδότηση των εθνικών δράσεων.   
Το θεσμικό αυτό πλαίσιο είναι απαραίτητο για τη βελτίωση των υπηρεσιών 
των ΕΣΕ και την πλήρη αξιοποίηση των κοινοτικών πόρων προς όφελος της 
ελληνικής έρευνας. Αποκτά ιδιαίτερη βαρύτητα την τρέχουσα περίοδο, 
καθώς το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο αποτελεί το κύριο μέσο χρηματοδότησης 
των Ελλήνων επιστημόνων, λόγω των καθυστερήσεων του ΕΣΠΑ και της 
δεδομένης οικονομικής κρίσης.   

 
• Ορισμός και αξιολόγηση οργανισμών ως Εθνικά Σημεία 
Επαφής: Πρέπει να διασαφηνιστεί ο ρόλος των οργανισμών στους 
οποίους έχει ανατεθεί η λειτουργία του Εθνικού Σημείου Επαφής, σε 
σχέση με τους επιμέρους χειριστές που ο ίδιος οργανισμός 
υποδεικνύει ανά πρόγραμμα. Σύμφωνα με τον κανονισμό 
λειτουργίας της Ε.Ε. και της ΓΓΕΤ, η λειτουργία των Ε.Σ.Ε. 
προϋποθέτει υλικοτεχνικές υποδομές που εξασφαλίζονται μόνο σε 
επίπεδο οργανισμού. Πρέπει συνεπώς να διευκρινιστεί εάν το κέντρο 
βάρους της υπηρεσίας ΕΣΕ βρίσκεται όντως στον οργανισμό, ή σε 
επιμέρους χειριστές, ποιές είναι οι αρμοδιότητες, αλλά και ποιές οι  
διαδικασίες που ακολουθούνται σε περίπτωση αλλαγής/αποχώρησης 
κάποιου χειριστή. Επίσης δεν υπάρχουν σαφή κριτήρια όσον αφορά 
τη διαδικασία αξιολόγησης των Ε.Σ.Ε. Συνεπώς η ΓΓΕΤ θα πρέπει να 
επανεξετάσει το πλαίσιο ορισμού και αξιολόγησης του Ελληνικού 
Συστήματος Εθνικών Σημείων Επαφής.  

 
• Χρηματοδότηση της λειτουργίας των Ε.Σ.Ε.: Η χρηματοδότηση 

των Εθνικών Σημείων Επαφής για δράσεις εθνικής εμβέλειας είναι 
απαραίτητη προϋπόθεση για την απορρόφηση ευρωπαϊκών 
κονδυλίων για την ελληνική έρευνα. Το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο 
αποτελεί το κύριο μέσο χρηματοδότησης των ελληνικών 
ερευνητικών φορέων, δεδομένων των περιορισμένων εθνικών 
πόρων, και γίνεται ολοένα και πιο ανταγωνιστικό λόγω της 
οικονομικής κρίσης στην Ευρώπη. Οι ερευνητές χρειάζονται 
εξειδικευμένα σεμινάρια, στοχευμένες εκδηλώσεις και συνεχή 
ενημέρωση και υποστήριξη από τα Εθνικά Σημεία Επαφής. Οι 
δράσεις αυτές δεν μπορούν να χρηματοδοτηθούν παρά μόνο από 
εθνικούς πόρους. Τα Ευρωπαϊκά Δίκτυα των Εθνικών Σημείων 
Επαφής, παρόλο που εξασφαλίζουν υπηρεσίες προστιθέμενης αξίας 
για τους Έλληνες ερευνητές, δεν μπορούν να χρηματοδοτήσουν 
δράσεις εθνικής εμβέλειας.  
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• Διασφάλιση της συνεργασίας των Ε.Σ.Ε. με τους Εθνικούς 
Εκπροσώπους: H επικοινωνία και συνεργασία των Εθνικών 
Σημείων Επαφής με τους Εθνικούς Εκπροσώπους των επιμέρους 
προγραμμάτων, παρότι  απαραίτητη, δεν είναι διασφαλισμένη και 
εξαρτάται αποκλειστικά από τις προσωπικότητες αυτών που 
αναλαμβάνουν ως εθνικοί εκπρόσωποι. Οι Εθνικοί Εκπρόσωποι είναι 
χρήσιμο να χρησιμοποιούν την εμπειρία και αμεσότητα επαφής των 
Ε.Σ.Ε. με την επιστημονική και επιχειρηματική κοινότητα, ενώ τα 
Ε.Σ.Ε χρειάζονται άμεσα στοιχεία για να σχεδιάζουν ενέργειες. Στο 
πλαίσιο αυτό προτείνεται να εξεταστεί το ενδεχόμενο συμμετοχής 
των Εθνικών Σημείων Επαφής στις συναντήσεις των Επιτροπών των 
Εθνικών Εκπροσώπων των επιμέρους προγραμμάτων, καθώς αυτό 
αποτελεί πάγια τακτική σε πολλά κράτη μέλη.  

 
• Συντονισμός και προώθηση των δράσεων ευρωπαϊκών 
δικτύων για τα Εθνικά Σημεία Επαφής σε εθνικό επίπεδο: Οι 
συντονιστές των Ευρωπαϊκών Δικτύων των Ε.Σ.Ε συμμετέχουν 
συχνά σε συναντήσεις της ΕΕ με στόχο τη συστηματική αξιοποίηση 
των αποτελεσμάτων μεμονωμένων δικτύων  και το συντονισμό σε 
θέματα αναζήτησης συνεργασιών, διοργάνωσης εκπαιδευτικών 
σεμιναρίων και μέσων προώθησης τους. Σε εθνικό επίπεδο 
προτείνεται να ληφθεί μέριμνα ώστε να γίνεται διάχυση των 
συμπερασμάτων των συναντήσεων των συντονιστών των Δικτύων 
των Ε.Σ.Ε., καθώς  και συντονισμένη ανάληψη δράσεων για την 
αξιοποίηση των αποτελεσμάτων που προκύπτουν από τα ευρωπαϊκά 
Δίκτυα.  
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Παράρτημα 
 

 
 

Αποτίμηση της Ελληνικής συμμετοχής στο 7ο ΠΠ (2007-2009) 
 

Πρόγραμμα ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ | Ποσοστό (%) επιτυχίας ΕΕ2: 17,60% 

Θεματική 
Περιοχή 

Έτος Προκήρυξη (Call 
Identifier) 

Προτάσεις που 
υποβλήθηκαν με 
ελληνική 
συμμετοχή 

Προτάσεις 
που 
εγκρίθηκαν 
με ελληνική 
συμμετοχή 

Ποσοστό (%) 
επιτυχίας 
Ελλάδας  

Ποσοστό (%) 
απορρόφησης 
Κοινοτικής 
Χρηματοδότησης  
από Ελλάδα 

Τεχνολογίες 
Πληροφορίας 
και 
Επικοινωνιών 
(ICT) 
 

      

 2007 FP7-ICT-(2007-
1,2007-2,2007-3) 

1030 121 11,75% 
(ποσοστό 

επιτυχίας ΕΕ: 
17,03 %) 

5,55% (συνολικός 
προϋπολογισμός 
προκήρυξης:  
7.391,5 εκατ. ευρώ) 

                                                 
2 Second FP7 Monitoring Report (European Commission, 1 October 2009) 
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 2008 FP7-ICT-(2009-4) Τα στοιχεία δεν 
είναι διαθέσιμα 

από τους Εθνικούς 
Εκπροσώπους  

 

20 Τα στοιχεία δεν 
είναι διαθέσιμα 

από τους 
Εθνικούς 

Εκπροσώπους 

2,73%( συνολικός 
προϋπολογισμός 
προκήρυξης:   278,2 
εκατ. ευρώ) 

 2009 FP7-ICT-(2009-5) 437 63 14,42% 
(ποσοστό 

επιτυχίας ΕΕ: 
47,59 %) 

4,05% (συνολικός 
προϋπολογισμός 
προκήρυξης:   801,0 
εκατ. ευρώ) 

Θεματική 
Περιοχή 

Έτος Προκήρυξη  
(Call Identifier) 

Προτάσεις που 
υποβλήθηκαν με 
ελληνική 
συμμετοχή 

Προτάσεις 
που 
εγκρίθηκαν  
με ελληνική 
συμμετοχή 

Ποσοστό (%) 
επιτυχίας 
Ελλάδας  

Ποσοστό (%) 
απορρόφησης 
Κοινοτικής 
Χρηματοδότησης  
από Ελλάδα 

Ενέργεια 
(Energy) 
 

      

 2007 FP7- ENERGY-2007-
1, FP7- ENERGY-
2007-2, FP7- 
ENERGY-2007-
TREN1 

198 27 13,64% 
(ποσοστό 

επιτυχίας ΕΕ: 
14,81 %) 

3,24% (συνολικός 
προϋπολογισμός 
προκήρυξης:  
1104,3 εκατ. ευρώ) 

 2008 FP7- ENERGY-2008- 
TREN1 
 

109 14 12,84% 
(ποσοστό 

επιτυχίας ΕΕ: 
15,58 %) 

3,72% (συνολικός 
προϋπολογισμός 
προκήρυξης:  796 
εκατ. Ευρώ) 

 2009 FP7- ENERGY-2009-
2 

89 13 14,61% 
(ποσοστό 

επιτυχίας ΕΕ: 
13,80 %) 

1,51%( συνολικός 
προϋπολογισμός 
προκήρυξης:  210,3 
εκατ. Ευρώ) 
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Θεματική 
Περιοχή 

Έτος Προκήρυξη (Call 
Identifier) 

Προτάσεις που 
υποβλήθηκαν με 
ελληνική 
συμμετοχή 

Προτάσεις 
που 
εγκρίθηκαν 
με ελληνική 
συμμετοχή 

Ποσοστό (%) 
επιτυχίας 
Ελλάδας  

Ποσοστό (%) 
απορρόφησης 
Κοινοτικής 
Χρηματοδότησης  
από Ελλάδα 

Κοινωνικό-
οικονομικές και 
Ανθρωπιστικές 
Επιστήμες 
(SSH) 

      

 2007 FP7-SSH-2007-1 186 10 5,38% 
(ποσοστό 

επιτυχίας ΕΕ: 
9,83 %) 

1,75% (συνολικός 
προϋπολογισμός 
προκήρυξης:  128,5 
εκατ. ευρώ) 

 2008 FP7-SSH-2009-A, B, 
C  

91 7 7,69% 
(ποσοστό 

επιτυχίας ΕΕ: 
5,94 %) 

2,67%( συνολικός 
προϋπολογισμός 
προκήρυξης:  73,6 
εκατ. ευρώ) 

 2009 FP7-SSH-2010-
1,2,3,4 
FP7-OCEAN-2010 

η προκήρυξη είναι 
σε εξέλιξη 
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Πρόγραμμα ΙΔΕΕΣ  |  Ποσοστό (%) επιτυχίας ΕΕ: 17,90%3 

 Έτος Προκήρυξη (Call 
Identifier) 

Προτάσεις που 
υποβλήθηκαν με 
ελληνική 
συμμετοχή 

Προτάσεις 
που 
εγκρίθηκαν  
με ελληνική 
συμμετοχή 

Ποσοστό (%) 
επιτυχίας 
Ελλάδας  

Ποσοστό (%) 
απορρόφησης 
Κοινοτικής 
Χρηματοδότησης  
από Ελλάδα 

 2007 ERC-2007-StG, ERC-
2008-Support, ERC-
2008-AdG 

339 4 1,18% 
(ποσοστό 

επιτυχίας ΕΕ: 
3,26 %) 

1,34% (συνολικός 
προϋπολογισμός 
προκήρυξης:  289 
εκατ. ευρώ) 

 2008 ERC-2009-SUPPORT, 
ERC-2009-AdG,ERC-
2009-StG 

92 4 4,35% 
(ποσοστό 

επιτυχίας ΕΕ: 
12,69 %) 

1,78%( συνολικός 
προϋπολογισμός 
προκήρυξης:  516 
εκατ. ευρώ) 

 2009 ERC-2010-StG,ERC-
2010-AdG 

120 3 2,50% 
(ποσοστό 

επιτυχίας ΕΕ: 
5,80 %) 

Τα στοιχεία δεν είναι 
διαθέσιμα στο 

CIRCA 

 

 

                                                 
3 Second FP7 Monitoring Report (European Commission, 1 October 2009) 
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Πρόγραμμα ΙΚΑΝΟΤΗΤΕΣ |  Ποσοστό (%) επιτυχίας ΕΕ: 18,30%4 

Θεματική 
Περιοχή 

Έτος Προκήρυξη (Call 
Identifier) 

Προτάσεις που 
υποβλήθηκαν με 
ελληνική 
συμμετοχή 

Προτάσεις 
που 
εγκρίθηκαν 
με ελληνική 
συμμετοχή 

Ποσοστό (%) 
επιτυχίας 
Ελλάδας  

Ποσοστό (%) 
απορρόφησης 
Κοινοτικής 
Χρηματοδότησης  
από Ελλάδα 

Ερευνητικές 
Υποδομές (RIs) 
 

      

 2007 FP7-
INFRASTRUCTURES-
2007-1,2, FP7-
INFRASTRUCTURES-
2008-1 

FP7-
INFRASTRUCTURES-

2007-1: 38    
FP7-

INFRASTRUCTURES-
2007-2: Τα 

στοιχεία δεν είναι 
διαθέσιμα από 
τους Εθνικούς 
Εκπροσώπους 

FP7-
INFRASTRUCTURES-

2008-1: Τα 
στοιχεία δεν είναι 
διαθέσιμα από 
τους Εθνικούς 
Εκπροσώπους 

31 Τα στοιχεία δεν 
είναι διαθέσιμα 

από τους 
Εθνικούς 

Εκπροσώπους 
 
 

Τα στοιχεία δεν είναι 
διαθέσιμα από τους 

Εθνικούς 
Εκπροσώπους 

 

                                                 
4 Second FP7 Monitoring Report (European Commission, 1 October 2009) 
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 2008 FP7-
INFRASTRUCTURES-
2008-2, FP7-
INFRASTRUCTURES-
2009-1 

Τα στοιχεία δεν 
είναι διαθέσιμα 

από τους Εθνικούς 
Εκπροσώπους 

 

38 Τα στοιχεία δεν 
είναι διαθέσιμα 

από τους 
Εθνικούς 

Εκπροσώπους 

Τα στοιχεία δεν είναι 
διαθέσιμα από τους 

Εθνικούς 
Εκπροσώπους 

 2009 FP7-
INFRASTRUCTURES-
2009-2, FP7-
INFRASTRUCTURES-
2010-2 

Τα στοιχεία δεν 
είναι διαθέσιμα 

από τους Εθνικούς 
Εκπροσώπους 

 

Τα στοιχεία 
δεν είναι 
διαθέσιμα 
από τους 
Εθνικούς 

Εκπροσώπους 

Τα στοιχεία δεν 
είναι διαθέσιμα 

από τους 
Εθνικούς 

Εκπροσώπους 
 

Τα στοιχεία δεν είναι 
διαθέσιμα από τους 

Εθνικούς 
Εκπροσώπους 

 

Θεματική 
Περιοχή 

Έτος Προκήρυξη  
(Call Identifier) 

Προτάσεις που 
υποβλήθηκαν με 
ελληνική 
συμμετοχή 

Προτάσεις 
που 
εγκρίθηκαν  
με ελληνική 
συμμετοχή 

Ποσοστό (%) 
επιτυχίας 
Ελλάδας  

Ποσοστό (%) 
απορρόφησης 
Κοινοτικής 
Χρηματοδότησης  
από Ελλάδα 

Ερευνητικό 
Δυναμικό 
(Regional) 
 

      

 2007 FP7-REGPOT-2007-
1-2-3-4 

70 10 14,29%  
(ποσοστό 

επιτυχίας ΕΕ: 
10,93%) 

20,93%( συνολικός 
προϋπολογισμός 
προκήρυξης:  33 
εκατ. ευρώ) 

 2008 FP7-REGPOT-2008-
1-2 

75 10 13,33% 
(ποσοστό 

επιτυχίας ΕΕ: 
8,32%) 

32,70%( συνολικός 
προϋπολογισμός 
προκήρυξης:  30 
εκατ. ευρώ) 

 2009 FP7-REGPOT-2009-
1-2 

102 7 6,86% 
(ποσοστό 

επιτυχίας ΕΕ: 
6,06%) 

29,25%( συνολικός 
προϋπολογισμός 
προκήρυξης:  38 
εκατ. ευρώ) 



ΕΚΤ - Εθνικό Σημείο Επαφής για το 7ο ΠΠ: Ιανουάριος 2007- Δεκέμβριος 2009 
 

28 

Θεματική 
Περιοχή 

Έτος Προκήρυξη  
(Call Identifier) 

Προτάσεις που 
υποβλήθηκαν με 
ελληνική 
συμμετοχή 

Προτάσεις 
που 
εγκρίθηκαν  
με ελληνική 
συμμετοχή 

Ποσοστό (%) 
επιτυχίας 
Ελλάδας  

Ποσοστό (%) 
απορρόφησης 
Κοινοτικής 
Χρηματοδότησης  
από Ελλάδα 

Περιφέρειες  
της Γνώσης 
(Regional) 
 

      

 2007 FP7-REGIONS-2007-
1-2-3 

21 4 19,05% 
(ποσοστό 

επιτυχίας ΕΕ: 
13,82%) 

8,37%( συνολικός 
προϋπολογισμός 
προκήρυξης:  10 
εκατ. ευρώ) 

 2008 FP7-REGIONS-2008-
1-2 

13 1 7,69% 
(ποσοστό 

επιτυχίας ΕΕ: 
14,68%) 

2,47%( συνολικός 
προϋπολογισμός 
προκήρυξης:  10,1 

εκατ. ευρώ) 
 2009 FP7-REGIONS-2009-

1-2 
15 3 60,00% 

(ποσοστό 
επιτυχίας ΕΕ: 

31,03%) 

6,71%( συνολικός 
προϋπολογισμός 
προκήρυξης:  16,1 

εκατ. ευρώ) 
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Συμμετοχές ελληνικών φορέων (2007-2009)5 

Ποσοστό % επί του συνολικού αριθμών προτάσεων που υποβλήθηκαν 

 

Ελληνική Συμμετοχή
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5 Τα στοιχεία δεν είναι διαθέσιμα από τους Εθνικούς Εκπροσώπους για τη θεματική περιοχή Ερευνητικές Υποδομές (περίοδος 2007-2009), 
θεματική περιοχή Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών (περίοδος 2008) 
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Συμμετοχές ελληνικών φορέων (2007-2009)6 
Ποσοστό % επί του συνολικού αριθμών προτάσεων που εγκρίθηκαν 

 

 

Ελληνική Συμμετοχή σε εγκεκριμένα έργα
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6 Τα στοιχεία δεν είναι διαθέσιμα από τους Εθνικούς Εκπροσώπους για τη θεματική περιοχή Ερευνητικές Υποδομές (περίοδος 2007-2009) 
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Διάγραμμα εισροής χρημάτων ως προς την Κοινοτική Χρηματοδότηση7 
Ποσοστό % επί της διαθέσιμης Κοινοτικής Χρηματοδότησης 

 

Ποσοστό απορρόφησης
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20%
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ICT Energy SSH IDEAS RIs REGIONAL
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REGIONAL
(TRANSREG)

2009
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7 Τα στοιχεία δεν είναι διαθέσιμα από τους Εθνικούς Εκπροσώπους για τη θεματική περιοχή Ερευνητικές Υποδομές (περίοδος 2007-2009) 
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Φορείς που χρηματοδοτούνται από το 7ο ΠΠ | 2007-2009 

 

Πρόγραμμα Συνεργασία 
Θεματική Περιοχή  
Τεχνολογίες 
Πληροφορίας και 
Επικοινωνιών (ICT) 
   
 Πανεπιστήμια Φορέας (Organization) 

  
 
Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 

  
 
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 

  
 
Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο/ΕΠΙΣΕΥ (ΕΜΠ/ΕΠΙΣΕΥ) 

  
 
Πανεπιστήμιο Πειραιά 

  
 
Πολυτεχνείο Κρήτης 

  
 
Πανεπιστήμιο Κρήτης 

  
 
Αριστοτέλιο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 

  
 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 

  
 
Πανεπιστήμιο Αιγαίου 
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Θεματική Περιοχή  
Τεχνολογίες 
Πληροφορίας και 
Επικοινωνιών (ICT) 
   
 Πανεπιστήμια Φορέας (Organization) 

  
 
Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

  
 
Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου  

  
 
Πανεπιστήμιο Πάτρας 

  
 
Τεχνολογικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Χαλκίδας 

  
 
Τεχνολογικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Κρήτης 

  
 
Τεχνολογικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Αθήνας 

  
 
Τεχνολογικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Λαμίας 

 
 Ερευνητικά Ιδρύματα Φορέας (Organization) 

  
 
Ακαδημία Αθηνών (Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών) 

  
 
Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης 

  
 
Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών/ ΕΚΤ 

  

 
Αθηνά- Ερευνητικό Κέντρο Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της Πληροφορίας, των  
Επικοινωνιών και της Γνώσης (Athena Research and Innovation Centre in  
Information Communication and Knowledge Technologies) 
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Θεματική Περιοχή  
Τεχνολογίες 
Πληροφορίας και 
Επικοινωνιών (ICT) 
   
 Ερευνητικά Ιδρύματα Φορέας (Organization) 

  
 
Ινστιτούτο Επεξεργασίας Λόγου 

  
 
Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας 

  
 
Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών 

  
 
Εθνικό Κέντρο Έρευνας Φυσικών Επιστημών "ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ" 

  
 
Εθνικό Δίκτυο Έρευνας και Τεχνολογίας (ΕΔΕΤ ΑΕ) 

  
 
Ερευνητικό Πανεπιστημιακό Ινστιτούτο Τηλεπικοινωνιακών Συστημάτων 

  
 
Ινστιτούτο Βιομηχανικών Συστημάτων (ΙΝ.ΒΙ.Σ) 

  
 
Ερευνητικό Ακαδημαϊκό Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών 

  
 
Ινστιτούτο Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών 

  
 
Ερευνητικό Ακαδημαϊκό Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών 

  
 
Κέντρο Έρευνας για την Ασφάλεια (Center for Security Studies) 

  

 
Ινστιτούτο Επιτάχυνσης Συστημάτων και Εφαρμογών (Institute of Accelerating 
Systems and Applications) 

  
 
Κέντρο Τεχνολογικής Έρευνας Κρήτης 
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Θεματική Περιοχή  
Τεχνολογίες 
Πληροφορίας και 
Επικοινωνιών (ICT) 
   
 Ερευνητικά Ιδρύματα Φορέας (Organization) 

  
 
Ίδρυμα Τεχνολογίας & Έρευνας (ΙΤΕ) 

  
 
Κέντρο Έρευνας, Τεχνολογίας και Ανάπτυξης Θεσσαλίας 

 
 Επιχειρήσεις Φορέας (Organization) 

  
 
Οργανισμός Τηλεπικοινωνιών Ελλάδος (ΟΤΕ Α.Ε.) 

  
 
ΔΕΗ Α.Ε. 

Θεματική Περιοχή  
Τεχνολογίες 
Πληροφορίας και 
Επικοινωνιών (ICT) 
   
 Επιχειρήσεις Φορέας (Organization) 

  
 
Εθνικός Αερολιμένας Αθηνών Α.Ε. 

  
 
Ελληνική Αεροπορική Βιομηχανία ΑΕ 

  
 
Forthnet A.E. (Hellenic Telecommunications and Telematics Applications Company) 

  
 
VODAFONE - PANAFON Ανώνυμη Ελληνική Εταιρεία Τηλεπικοινωνιών  

  
 
INTRACOM TELECOM SOLUTIONS S.A. 
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Θεματική Περιοχή  
Τεχνολογίες 
Πληροφορίας και 
Επικοινωνιών (ICT) 
   
 Επιχειρήσεις Φορέας (Organization) 

  

 
Τεχνολογία Τηλεπικοινωνιών και Πληροφορικής Ανώνυμη Εμπορική και Βιομηχανική  
Εταιρεία Teletel S.A. 

  
 
ALTEC Information and Communications Systems Α.Ε. 

  

 
Ανώνυμη Εταιρεία Πληροφοριακών Συστημάτων & Εφαρμογών SINGKIOULAR 
LOTZIK  

  
 
PLANET S.A. 

  
 
ZENON S.A. ROBOTICS AND INFORMATICS 

  
 
Ανώνυμη Εταιρεία Σύμβουλων Επιχειρήσεων (Deloitte Business Solutions)  

  
 
EXODUS A.E. 

  
 
Κέντρο Γενετικών Ερευνών και Αναλύσεων ΑΕ  

  
 
Ειδικές Ηλεκτρονικές Εφαρμογές Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης (KELETRON) 

  
 
Ανώνυμη Εταιρεία Παροχής Υπηρεσιών Πληροφορικής (D.D. Synergy Ελλάς) 

  
 
Υπηρεσίες Ηλεκτρονικού Επιχειρείν Ανώνυμος Εταιρεία (EWORX)  

  

 
Γενικών Αεροπορικών Εφαρμογών ΑΕ- Ιδιωτική Επιχείρηση Παροχής Υπηρεσιών  
Ασφάλειας 



ΕΚΤ - Εθνικό Σημείο Επαφής για το 7ο ΠΠ: Ιανουάριος 2007- Δεκέμβριος 2009 
 

37 

Θεματική Περιοχή  
Τεχνολογίες 
Πληροφορίας και 
Επικοινωνιών (ICT) 
   
 Επιχειρήσεις Φορέας (Organization) 

  

 
Ανώνυμη Εταιρεία Εφαρμογών Ηλεκτρονικής και Πληροφορικής SYSTEMA  
TEKNOLOTZIS  

  
 
Bluechip  Technologies SA 

  
 
INACCESS NETWORKS S.A. 

  
 
QUALITY & RELIABILITY A.E. 

  
 
SPACE HELLAS S.A. 

  
 
SPIRIT S.A. 

  
 
ANKO Ανώνυμος Εταιρεία Αντιπροσωπειών Εμπορείου και Βιομηχανίας 

  

 
Microdata Προηγμένη Τεχνολογία Α.Ε. (MICRODATA PROIGMENI TECHNOLOGIA 
A.E.) 

  
 
Εφαρμογές Έξυπνου Λογισμικού Κυκλοφορίας και Μεταφορών Α.Ε. 

  

 
Ανώνυμη Εμπορική Εταιρεία Ανάπτυξης Υπηρεσιών και Προϊόντων σε τομείς υψηλής 
τεχνολογίας  

  

 
Εμπορίας και Παροχής Προηγμένων Υπηρεσιών και Προϊόντων Πληροφορικής και 
Τηλεματικής Α.Ε. (GROUP 4 SECURICOR) 
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Θεματική Περιοχή  
Τεχνολογίες 
Πληροφορίας και 
Επικοινωνιών (ICT) 
   
 Επιχειρήσεις Φορέας (Organization) 

  
 
ΜΑΡΑΚ Ηλεκτρονική Α.Β.Ε.Ε. (MARAC ELECTRONICS S.A.) 

  

 
Ανώνυμη Βιομηχανική Εμπορική και Τεχνική Εταιρεία Εφαρμογών Υψηλής 
Τεχνολογίας 

  

 
P. DIMITROPOULOS - ELECTRONIC SYSTEMS AND SOFTWARE APPLICATIONS S.A. - 
SENSAP SA 

  
 
Athens Technology Center SA 

  

 
Ανώνυμη Εταιρεία Συστημάτων Οργάνωσης Λειτουργίας και Επικοινωνιών 
Επιχειρήσεων  

  
 
Μιχάλης Παρασάβας Α.Ε. (MICHALIS PAPASAVAS A.E.) 

  
 
Talanton- Business Consulting and Marketing Services 

  
 
V Katsoufis - V Pietra AE Film Production-Equipment Trading- Events Organising 

  

 
VELTI Ανώνυμη Εταιρεία Προϊόντων Λογισμικού και Συναφών Προϊόντων και 
Υπηρεσιών  

  
 
Μαρία Τσαμπούλα και ΣΙΑ Ε.Ε. (MARIA TSAMPOULA KAI SIA E.E.) 

  
 
Μικροσυστήματα Μικροροής για Γενετικούς Ελέγχους και Μοριακή Διαγνωστική Ε.Ε.  
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Θεματική Περιοχή  
Τεχνολογίες 
Πληροφορίας και 
Επικοινωνιών (ICT) 
   
 Επιχειρήσεις Φορέας (Organization) 

  
 
Καινοτομίες Τηλεπικοινωνιών ΕΠΕ (EXELAIT) 

  

 
Εταιρεία Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών Περιορισμένης Ευθύνης (Extreme 
Media Solutions) 

  
 
Αράχνη Ολοκληρωμένες Εφαρμογές Πληροφορικής και Ρομποτικής Ε.Π.Ε. 

  

 
Ηλεκτρονικά Συστήματα Στρατηγικής και Ανάπτυξης Ε.Π.Ε. (Electronics Systems 
Strategy and Development) 

  
 
Τεχνολογίες Διαχείρισης Ηλεκτρονικής Πληροφορίας Ε.Π.Ε. 

  

 
Εταιρεία Μελετών Έρευνας και Εμπορίου Προϊόντων Προηγμένης Τεχνολογίας Ε.Π.Ε. 
PARAGON (PARAGON ETAIRIA MELETON EREVNAS KAI EMPORIOU PROIONTON 
PROIGMENIS TECHNOLOGIAS EPE) 

  

 
Συνεχείς Λύσεις Πληροφορικής Αυτοματισμού & Τηλεπικοινωνιών Μονοπρόσωπη 
ΕΠΕ 

  
 
Κέντρο Ερευνών Νοτιοανατολικής Ευρώπης Αστική μη Κερδοσκοπική Εταιρεία 

  
 
Q-PLAN Βορείου Ελλάδος Ε.Π.Ε 

  
 
Μήτρου Ευαγγελία Προσωπική Εταιρεία 
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Θεματική Περιοχή  
Τεχνολογίες 
Πληροφορίας και 
Επικοινωνιών (ICT) 
   
 Λοιποί Φορείς  Φορέας (Organization) 

  
 
Υπουργείο Πολιτισμού και Τουρισμού 

  
 
Κολλέγια Ανατόλια 

  
 
Κολλέγιο Σπουδών Διοίκησης Επιχειρήσεων (ALBA) 
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Πρόγραμμα Συνεργασία 
Θεματική Περιοχή  

Ενέργεια (Energy) 
 

  

 Πανεπιστήμια Φορέας (Organization) 
   

Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο 
   

Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
 
 Ερευνητικά Ιδρύματα Φορέας (Organization) 
   

Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών / ΕΚΤ 
   

Εθνικό Κέντρο Έρευνας Φυσικών Επιστημών «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» 
   

Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας 
   

Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (Ε.Κ.Ε.Τ.Α.)  
   

Μεσογειακό Αγρονομικό Ινστιτούτο Χανίων 
   

Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας (ΙΤΕ) 
 
 Επιχειρήσεις Φορέας (Organization) 
   

ΔΕΗ ΑΕ 
   

ΕΞΕΡΓΕΙΑ ΑΕ 
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Θεματική Περιοχή  

Ενέργεια (Energy) 
 

  

 Επιχειρήσεις Φορέας (Organization) 
   

ΕΔΡΑΣΙΣ Χ ΨΑΛΛΙΔΑΣ ΑΕ 
   

Μ.Κ Κωτούλας και ΣΙΑ ΕΕ 
   

ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΒΕΤΕ 
   

ENVIROCOUSTICS A.B.E.E. 
   

Γ.Δημητριάδης & ΣΙΑ ΟΕ 
   

CHIMAR Hellas ABEE 
 
 Λοιποί Φορείς  Φορέας (Organization) 
   

Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας  
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Πρόγραμμα Συνεργασία 
Θεματική Περιοχή  

Κοινωνικό-
οικονομικές και 
Ανθρωπιστικές 
Επιστήμες (SSH) 

  

 Πανεπιστήμια Φορέας (Organization) 
   

Πάντειο Πανεπιστήμιο 
   

Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο/ΕΠΙΣΕΥ (ΕΜΠ/ΕΠΙΣΕΥ) 
   

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
   

Πανεπιστήμιο Μακεδονίας 
 
 Ερευνητικά Ιδρύματα Φορέας (Organization) 
   

Ελληνικό Ίδρυμα Ευρωπαϊκής και Εξωτερικής Πολιτικής 
 
 Επιχειρήσεις Φορέας (Organization) 
   

PLANET S.A 
   

Q-PLAN Βορείου Ελλάδος Ε.Π.Ε 
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Πρόγραμμα ΙΔΕΕΣ 

 
 

Πρόγραμμα Ικανότητες 
Θεματική Περιοχή  

Ερευνητικές 
Υποδομές (RIs) 
 

  

 Πανεπιστήμια Φορέας (Organization) 
   

Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
   

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 

 Πανεπιστήμια Φορέας (Organization) 
   

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
   

Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο 
 
 Ερευνητικά 

Ιδρύματα 
Φορέας (Organization) 

   
Εθνικό Κέντρο Έρευνας Φυσικών Επιστημών "ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ" 

   
Ακαδημία Αθηνών (Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών) 

   
Ερευνητικό Ακαδημαϊκό Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών 

  Ίδρυμα Τεχνολογίας & Έρευνας (ΙΤΕ) 
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Θεματική Περιοχή  

Ερευνητικές 
Υποδομές (RIs) 
 

  

 Πανεπιστήμια Φορέας (Organization) 
   

Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο 
   

Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
   

Πάντειο Πανεπιστήμιο 
   

Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο 
   

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
   

Πανεπιστήμιο Μακεδονίας 
   

Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας (Επιτροπή Ερευνών) 
   

 
Πανεπιστήμιο Αιγαίου 

   
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 

   
Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

   
Πανεπιστήμιο Κρήτης 

   
Πανεπιστήμιο Πατρών 

   
Πολυτεχνείο Κρήτης 
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Θεματική Περιοχή  

Ερευνητικές 
Υποδομές (RIs) 
 

  

 Πανεπιστήμια Φορέας (Organization) 
   

Τεχνολογικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Κρήτης (ΤΕΙ Κρήτης) 
 
 Ερευνητικά 

Ιδρύματα 
Φορέας (Organization) 

   
Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών/Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης 

   
Εθνικό Κέντρο Έρευνας Φυσικών Επιστημών "ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ" 

   
Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών (ΕΚΚΕ) 

   
Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών 

   
Ερευνητικό Κέντρο "ΑΘΗΝΑ" 

   
Ελληνικό Κέντρο Θαλασσίων Ερευνών 

   
Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας 

   
Εθνικό Δίκτυο Έρευνας και Τεχνολογίας (ΕΔΕΤ ΑΕ) 

   
Ελληνικό Κέντρο Έρευνας & Τεχνολογικής Ανάπτυξης (ΕΚΕΤΑ) 

   
Ακαδημία Αθηνών 

   
Εθνική Μετεωρολογική Υπηρεσία (ΕΜΥ) 
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Θεματική Περιοχή  

Ερευνητικές 
Υποδομές (RIs) 
 

  

 Ερευνητικά 
Ιδρύματα 

Φορέας (Organization) 

   
Ινστιτούτο Επιταχυντικών Συστημάτων & Εφαρμογών (IASA) 

   
ΕΠΙΣΕΥ/ΕΜΠ (ICCS) 

   
Εθνικό Κέντρο Ολοκληρωμένης Έρευνας για την Κοινωνία της Πληροφορίας 

   
Ερευνητικό Ακαδημαϊκό Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών (Ε.Α.ΙΤΥ) 

   
Ερευνητικό Κέντρο "Αλέξανδρος Φλέμιγκ" 

   
Ερευνητικό Κέντρο Πανεπιστημίου Πειραιά 

   
Ίδρυμα Ορμύλια 

   
Κέντρο Βιοιατρικής Έρευνας Ακαδημίας Αθηνών 

   
Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας 

   
Κέντρο Έρευνας & Τεχνολογίας Θεσσαλίας 

 
 Επιχειρήσεις/ ΜΚΟ Φορέας (Organization) 
   

Βαλκανική Περιβαλλοντική Ένωση 
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Θεματική Περιοχή  

Ερευνητικές 
Υποδομές (RIs) 
 

  

 Λοιποί Φορείς  Φορέας (Organization) 
   

Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας 
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Πρόγραμμα Ικανότητες 
Θεματική Περιοχή  

Ερευνητικό Δυναμικό 
(Regional) 

  

 Πανεπιστήμια Φορέας (Organization) 
   

Εθνικό Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
   

Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο Αθηνών 
   

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
   

Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 
   

Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 
   

Πανεπιστήμιο Κρήτης 
   

Πανεπιστήμιο Πατρών 
 
 Ερευνητικά 

Ιδρύματα 
Φορέας (Organization) 

   
Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών 

   
ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος 

   
Ακαδημία Αθηνών 

   
ΕΚΕΒΕ Φλέμινγκ 
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Θεματική Περιοχή  

Ερευνητικό Δυναμικό 
(Regional) 

  

 Ερευνητικά 
Ιδρύματα 

Φορέας (Organization) 

   
Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας 

   
Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο  

   
Ερευνητικό Ακαδημαϊκό Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών (Ε.Α.Ι.Τ.Υ.) 
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Πρόγραμμα Ικανότητες 
Θεματική Περιοχή  

Περιφέρειες της 
Γνώσης (Regional) 

  

 Πανεπιστήμια Φορέας (Organization) 
   

Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας  
   

Πολυτεχνείο Κρήτης  
   

ΤΕΙ Κρήτης 
 
 Ερευνητικά 

Ιδρύματα 
Φορέας (Organization) 

   
Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης  

   
Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογίας 

   
Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας  

   
Επιστημονικό Πάρκο Πατρών 

   
Επιστημονικό και Τεχνολογικό Πάρκο Κρήτης   

 
 Επιχειρήσεις Φορέας (Organization) 
   

APINTECH LTD 
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Θεματική Περιοχή  

Περιφέρειες της 
Γνώσης (Regional) 

  

 Επιχειρήσεις Φορέας (Organization) 
   

Euro-consultants SA 
   

Εταιρεία ΕΥΞΥΛΟΝ  
   

Εταιρεία ENBIO Ltd  
   

Maris Hotels SA – CANDIA Maris Hotel 
 
 Λοιποί φορείς Φορέας (Organization) 
   

Σύνδεσμος Βιομηχανιών Βορείου Ελλάδας 
   

Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Κρήτης   
   

Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 
   

Περιφέρεια Κρήτης 
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Εκδηλώσεις ΕΚΤ στην Ελλάδα 
Συνέδρια, Ημερίδες & Εκπαιδευτικά Σεμινάρια  |  διοργάνωση/ομιλητές ΕΚΤ  

 
12/05/2006,  
Αθήνα 

Ημερίδα για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013): Προγράμματα/ερευνητικές περιοχές, μέσα 
υλοποίησης και υποστηρικτικές δράσεις υποβολής προτάσεων 
 

13/06/2006, 
Θεσσαλονίκη 

Ημερίδα για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013): Προγράμματα/ερευνητικές περιοχές, μέσα 
υλοποίησης και υποστηρικτικές δράσεις υποβολής προτάσεων 
 

22/09/2006, 
Θεσσαλονίκη 

Ημερίδα για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013): Προγράμματα/ερευνητικές περιοχές, μέσα 
υλοποίησης και υποστηρικτικές δράσεις υποβολής προτάσεων 
 

02/11/2006, 
Πάτρα 

Ημερίδα για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) ): Προγράμματα/ερευνητικές περιοχές, μέσα 
υλοποίησης και υποστηρικτικές δράσεις 
 

05/12/2006, 
Ηράκλειο Κρήτης 

Ημερίδα για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013): Προγράμματα/ερευνητικές περιοχές, μέσα 
υλοποίησης και υποστηρικτικές δράσεις  
 

18/12/2006,  
Πάτρα  

Ημερίδα για τις Θεματικές Περιοχές  «Περιφέρειες της Γνώση» και «Ερευνητικό Δυναμικό» του 7ου ΠΠ Ε&ΤA 
της ΕΕ (2007-2013) 
 

19/12/2006, 
Αθήνα  

Ημερίδα για τις Θεματικές Περιοχές «Περιφέρειες της Γνώση» και «Ερευνητικό Δυναμικό» του 7ου ΠΠ Ε&ΤA 
της ΕΕ (2007-2013) 
 

21/12/2006,  
Αθήνα  
 
 

Ημερίδα για τη θεματική περιοχή «Ενέργεια» του 7ου Προγράμματος Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
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18/01/2007,  
Αθήνα  
 

Ημερίδα για το Ειδικό Πρόγραμμα «IΔΕΕΣ» του 7ου Προγράμματος Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 

19/01/2007,  
Αθήνα  

Ημερίδα για τη θεματική περιοχή «Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών (ΙCT)» του 7ου Προγράμματος 
Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
 

20/01/2007,  
Αθήνα  

Ημερίδα «Ευρωπαϊκές Δράσεις για την υποστήριξη των Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων και την Ενίσχυση της 
Ανταγωνιστικότητας» 
 

9/02/2007,  
Πάτρα 

Παρουσίαση της Θεματικής Περιοχής «Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών» σε εκδήλωση του ΕΑΙΤΥ 
για τις Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών στον τομέα της ασφάλειας 
 

28/02/2007,  
Αθήνα  

Ημερίδα για τη θεματική περιοχή «Κοινωνικοοικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες» του 7ου Προγράμματος 
Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
 

20/03/2007, 
Ιωάννινα  

Ημερίδα για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤΑ της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2007-2013): Προγράμματα/ερευνητικές 
περιοχές, μέσα υλοποίησης και υποστηρικτικές δράσεις  
 

21/03/2007,  
Αθήνα 

Ημερίδα για τη θεματική περιοχή «Ερευνητικές Υποδομές» του 7ου Προγράμματος Πλαίσιο: Ο Ευρωπαϊκός 
οδικός χάρτης των Ερευνητικών Υποδομών, Το πρόγραμμα εργασιών και οι τρέχουσες προσκλήσεις υποβολής 
προτάσεων. 
Το δικτύο και η πλατφόρμα "living labs"  
 

22/03/2007, 
Θεσσαλονίκη  

Ημερίδα για τη θεματική περιοχή «Ερευνητικές Υποδομές» του 7ου Προγράμματος Πλαίσιο: Ο Ευρωπαϊκός 
οδικός χάρτης των Ερευνητικών Υποδομών, Το πρόγραμμα εργασιών και οι τρέχουσες προσκλήσεις υποβολής 
προτάσεων.  
Το δικτύο και η πλατφόρμα "living labs"  
 

23/03/2007, 
Μυτιλήνη Λέσβου 

Ημερίδα για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤΑ της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2007-2013): Προγράμματα/ερευνητικές 
περιοχές, μέσα υλοποίησης και υποστηρικτικές δράσεις 
 

29/03/2007, 
Θεσσαλονίκη 

Ημερίδα για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤΑ της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2007-2013): Προγράμματα/ερευνητικές 
περιοχές, μέσα υλοποίησης και υποστηρικτικές δράσεις  
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29/05/2007, 
Ηράκλειο, Κρήτη 
 

Ημερίδα για το Ειδικό Πρόγραμμα «IΔΕΕΣ» του 7ου ΠΠ: Κανόνες Συμμετοχής στη 2η πρόσκληση υποβολής 
προτάσεων  
 

31/05/2007, 
Αθήνα 
 

Ημερίδα για το Ειδικό Πρόγραμμα «IΔΕΕΣ» του 7ου ΠΠ: Κανόνες Συμμετοχής στη 2η πρόσκληση υποβολής 
προτάσεων  

12 /06/2007, 
Αθήνα 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο: Προγράμματα/ερευνητικές περιοχές, μέσα υλοποίησης 
και υποστηρικτικές δράσεις υποβολής προτάσεων 
 

19-20/06/2007, 
Αθήνα  

Διημερίδα «Επιχειρηματικότητα & ΤΠΕ»:  
- Η 2η πρόσκληση του προγράμματος «Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών» του 7ου ΠΠ Ε&ΤA της ΕΕ 
(2007-2013) 
- Επιχειρηματικές προκλήσεις στην πληροφορική και τις επικοινωνίες 
 

29/06/2007,  
Αθήνα  
 

Ημερίδα για το Πρόγραμμα eContentplus και την τρίτη πρόσκληση υποβολής προτάσεων  

18/07/2007,  
Αθήνα   

Ενημερωτική Συνάντηση Εργασίας με θέμα «Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών» - Πρόγραμμα 
Υποστήριξης Πολιτικών» 
 

21/09/2007, 
Χανιά Κρήτης  

Ημερίδα για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013): Προγράμματα/ερευνητικές περιοχές, μέσα 
υλοποίησης και υποστηρικτικές δράσεις 
 

16/10/2007,  
Αθήνα   

Ημερίδα για τις Θεματικές Περιοχές «Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών» και «Ασφάλεια»: 
παρουσίαση της κοινής πρόσκλησης FP7-ICT-SEC-2007-1 
 

25/01/2008,  
Αθήνα   

Ημερίδα για τις Θεματικές Περιοχές «Ερευνητικές Υποδομές», «Περιβάλλον & Κλιματική Αλλαγή», «Ενέργεια», 
«Περιφέρειες της γνώσης» και «Ερευνητικό δυναμικό» 
 

29/01/2008, 
Ηράκλειο  
 
 

Ημερίδα «Ερευνητικές Υποδομές στην Ευρώπη» 
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04/02/2008,  
Βόλος   
 

Ημερίδα για το Ειδικό Πρόγραμμα «IΔΕΕΣ»  του 7ου Προγράμματος Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
 

05/02/2008,  
Αθήνα   
 

Ημερίδα για το Ειδικό Πρόγραμμα «IΔΕΕΣ» του 7ου Προγράμματος Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 

06/02/2008, 
Ηράκλειο   
 

Ημερίδα για το Ειδικό Πρόγραμμα «IΔΕΕΣ» του 7ου Προγράμματος Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 

11/04/2008,  
Αθήνα 
 

Ημερίδα για το Ειδικό Πρόγραμμα «IΔΕΕΣ» του 7ου Προγράμματος Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 

16/04/2008,  
Ξάνθη 
 

Ημερίδα για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013). Προγράμματα/ερευνητικές περιοχές: 
«Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών», «Ενέργεια», «Περιβάλλον», «IΔΕΕΣ», «Διεθνής Συνεργασία», 
«Έρευνα προς όφελος των ΜΜΕ», Παρουσίαση δράσεων του «Enterprise Europe Network» 
 

17/04/2008,  
Αλεξανδρούπολη 

Ημερίδα για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013). Προγράμματα/ερευνητικές περιοχές: 
«Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών», «Ενέργεια», «Περιβάλλον», «IΔΕΕΣ», «Διεθνής Συνεργασία», 
«Έρευνα προς όφελος των ΜΜΕ», Παρουσίαση δράσεων του «Enterprise Europe Network» 
 

21/04/2008,  
Αθήνα  
 

Ημερίδα για το Πρόγραμμα «eContentplus» και την τέταρτη πρόσκληση υποβολής προτάσεων   
 

13/05/2008,  
Αθήνα  

Παρουσίαση πανευρωπαϊκού δικτύου για τις «Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών» (Ideal-IST) σε 
εκδήλωση της ΓΓΕΤ για τις κοινές Τεχνολογικές Πρωτοβουλίες (ARTEMIS και ENIAC) 
 

12/06/2008,  
Αθήνα 

Ενημερωτική Συνάντηση Εργασίας με θέμα «Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών» του 7ου 
Προγράμματος Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
 

04/07/2008,  
Αθήνα 
 
  

Ημερίδα για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013): «Ενέργεια», «IΔΕΕΣ», «Ερευνητικές 
Υποδομές», «Έρευνα προς όφελος των ΜΜΕ»  
 



ΕΚΤ - Εθνικό Σημείο Επαφής για το 7ο ΠΠ: Ιανουάριος 2007- Δεκέμβριος 2009 
 

57 

15/09/2008, 
Πάτρα  
 

Εκδήλωση για το Ειδικό Πρόγραμμα "Ιδέες" του 7ου Προγράμματος Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 

03-05/10/2008,  
Ιωάννινα 
 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
 

10-12/10/2008,  
Ιωάννινα 
 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
 

17-19/10/2008,  
Ιωάννινα 
 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
 

21/10/2008, 
Αθήνα  

Διεθνές Συνέδριο "Strategy of Development of Large-scale Research Infrastructures of the Russian Federation 
& Cooperation with the European Union": Παρουσίαση πανευρωπαϊκού δικτύου για τις «Ερευνητικές 
Υποδομές» (EuroRIsNET) 
 

24-26/10/2008,  
Ιωάννινα 
 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
 

30/10/2008,  
Αθήνα   

Ημερίδα για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤΑ της ΕΕ: «Περιβάλλον», «Κοινωνικό-οικονομικές και 
Ανθρωπιστικές Επιστήμες», «ΙΔΕΕΣ», «Περιφέρειες της Γνώσης», «Ερευνητικό Δυναμικό», «Έρευνα προς 
όφελος των ΜΜΕ», «Διεθνής συνεργασία», Παρουσίαση δράσεων του «Enterprise Europe Network» 

31/10/2008, 
Θεσσαλονίκη  

Ημερίδα για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013): «Περιβάλλον», «Κοινωνικό-οικονομικές και 
Ανθρωπιστικές Επιστήμες», «ΙΔΕΕΣ», «Περιφέρειες της Γνώσης», «Ερευνητικό Δυναμικό», «Έρευνα προς 
όφελος των ΜΜΕ», «Διεθνής συνεργασία»  
 

08/12/2008, 
Ιωάννινα  

Ημερίδα για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013): «Νανοεπιστήμες, νανοτεχνολογίες, υλικά 
και νέες τεχνολογίες παραγωγής», «Περιβάλλον», «Κοινωνικό-οικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες», 
«IΔΕΕΣ», «Περιφέρειες της Γνώσης», «Ερευνητικό Δυναμικό», «Διεθνής συνεργασία», Παρουσίαση δράσεων 
του «Enterprise Europe Network» 
 

15-16/12/2008, 
Αθήνα  

Διεθνές Συνέδριο με τίτλο: "Υποδομές Ανοικτής Πρόσβασης: το Μέλλον της Επιστημονικής Επικοινωνίας" 
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27/01/2009,  
Αθήνα  

Παρουσίαση πανευρωπαϊκού δικτύου για τις «Ερευνητικές Υποδομές» (EuroRIsNET) σε εκδήλωση της ΓΓΕΤ για 
το Call 5 

8/07/2009,  
Αθήνα  

Tρέχοντα εθνικά και ευρωπαϊκά προγράμματα χρηματοδότησης Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων (ΕΣΠΑ) και 7ο ΠΠ 
Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 

17/07/2009,  
Αθήνα  
 

Παρουσίαση για τις Θεματικές Περιοχές «Περιφέρειες της γνώσης» και «Ερευνητικό δυναμικό» στο πλαίσιο της 
εκδήλωσης BIONOVA, Εθνικό Σημείο Επαφής για τις Θεματικές Περιοχές Υγεία και Τρόφιμα 

09/09/2009,  
Αθήνα  
 

Συνάντηση εργασίας εκπρόσωπων Ε.Σ.Ε. από Αρμενία, Γεωργία και Αζερμπαιτζάν με θέμα τις δράσεις του ΕΚΤ 
ως Ε.Σ.Ε. και την εμπλοκή του σε σχετικά έργα και δίκτυα 
 

25/09/2009,  
Αθήνα  
 

Ημερίδα για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013): «Κοινωνικο-οικονομικές και Ανθρωπιστικές 
Επιστήμες», «IΔΕΕΣ», «Περιφέρειες της Γνώσης», «Ερευνητικό Δυναμικό» 

25/09/2009,  
Αθήνα  
 

Παρουσίαση πανευρωπαϊκού δικτύου για τις «Ερευνητικές Υποδομές» (EuroRIsNET) σε εκδήλωση της ΓΓΕΤ για 
την παρουσίαση των προσκλήσεων υποβολής προτάσεων “SEE-ERA-NET PLUS” και της Θεματικής Περιοχής 
Ερευνητικές Υποδομές 
 

15-19/10/2009,  
Αθήνα 

Παρουσίαση πανευρωπαϊκού δικτύου για τις Θεματικές Περιοχές «Κοινωνικό-οικονομικές και Ανθρωπιστικές 
Επιστήμες», «Περιφέρειες της Γνώσης» και «Ερευνητικό Δυναμικό» στην εκδήλωση «Euroscience 
Mediterranean Event» 
 

30/10/2009,  
Αθήνα  
 

Σεμινάριο Έρευνας και Τεχνολογίας στον τομέα της «Υγείας-Καρδιολογίας» και 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA 
της ΕΕ (2007-2013) 
 

13/11/2009,  
Αθήνα  
 

Ημερίδα για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013): «Ενέργεια», «Περιβάλλον», «Κοινωνικό-
οικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες», «IΔΕΕΣ», «Έρευνα προς όφελος των ΜΜΕ», «Περιφέρειες της 
Γνώσης», «Ερευνητικό Δυναμικό» 
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Εκδηλώσεις ΕΚΤ στην Ευρώπη 
Συνέδρια & Ημερίδες  |  διοργάνωση/ομιλητές ΕΚΤ  
29/11/2006 
Αγ.Πετρούπολη, 
Ρωσία  
 

Εκδήλωση για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 

17/01/2007, Βιέννη, 
Αυστρία  

Εναρκτήρια εκδήλωση του έργου ERA-WESTBALKAN+ για ερευνητικές συνεργασίες με τις χώρες των Δυτικών 
Βαλκανίων 
  
 

29-30/01/2007, 
Κωνσταντινούπολη, 
Τουρκία  
 

Εκδήλωση για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (European ICT Conference on Research and Technology 
Development) 
 

12/02/2007, 
Βρυξέλλες, Βέλγιο  
 

Συνάντηση εργασίας για έργα Διεθνούς Συνεργασίας “Workshop: Projects on International Cooperation in FP7 
and FP7”  
 

20/02/2007,  
Αγ. Πετρούπολη, 
Ρωσία  
 

Συνάντηση εργασίας για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (SPb State Polytechnic University) 
 

21/02/2007, Μόσχα, 
Ρωσία  
 

Συνάντηση εργασίας για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (Lomonosov Moscow State University) 

23/02/2007, Κίεβο, 
Ουκρανία  

Συνάντηση εργασίας για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο  Ε&ΤA της ΕΕ (Institute of Semiconductor Physics, National 
Academy of Science of Ukraine) 
 

9-10/03/2007, 
Νάπολη, Ιταλία   
 
 

Εκδήλωση μεταφοράς τεχνολογίας για τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (EnergyMed 2007) 
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15-18/03/2007, 
Ανόβερο, Γερμανία   
 

Διεθνές Forum Επιχειρηματικών Συναντήσεων IRC Future Match (CEBIT 2007) 
 

30/03/2007, 
Τσισινάου, Μολδαβία 

Συνάντηση εργασίας για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (Academy of Sciences of Moldova/ Center of 
Optoelectronics of the Institute of Applied Physics)  
 

14/4/2007,  
Τορίνο, Ιταλία  
 

Ευρωπαϊκό Forum επιχειρηματικών συναντήσεων MOBILITY 2007 
  

24-25/04/2007, 
Κωνσταντινούπολη, 
Τουρκία  

Ενημερωτική εκδήλωση για τη θεματική περιοχή «Κοινωνικο-οικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες»: "The 
Pathway to Success in the EU’s 7th Framework Programme" 
 
 

14/05/2007, 
Βρυξέλλες, Βέλγιο  

Συνάντηση εργασίας στα πλαίσια των πανευρωπαϊκών δικτύων ERA-MED & PROMEDACCESS (Coordination 
meeting between coordinators of ERA-MED & PROMEDACCESS projects) 
 

30-31/05/2007, 
Μασσαλία, Γαλλία  

International Colloquium: Inter-university cooperation in the frame of Euro-Mediterranean Partnerships  
στο πλαίσιο της συνάντησης του πανευρωπαϊκού δικτύου PROMEDACCESS 
 

24-29/06/2007 Virtual Brokerage Event στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού δικτύου SMEs go Health 
 

06/07/2007, 
Βηρυτός, Λίβανος  

Εκδήλωση για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού δικτύου ERA-MED: 
Προγράμματα/ερευνητικές περιοχές, μέσα υλοποίησης και υποστηρικτικές δράσεις υποβολής προτάσεων 
 

13/09/2007,  
Ρίγα, Λετονία  

Ενημερωτική εκδήλωση και σεμινάριο για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ και τις ευκαιρίες 
χρηματοδότησης στον τομέα της  Υγείας, στο πλαίσιο του διεθνούς συνεδρίου Baltic Dynamics’07 του 
πανευρωπαϊκού δικτύου SMEsgoHealth / Match2BioSME: The 7th EU-Framework Programme for Research and 
Technological Development 
 

28/9/2007, 
Άουγκσμπουργκ, 
Γερμανία 
 

Εκδήλωση μεταφοράς τεχνολογίας για Βιομάζα , Βιοκαύσιμα και Ενεργειακή Απόδοση Κτιρίων (RENEXPO 2007) 
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02-03/10/2007, 
Κίεβο, Ουκρανία  

Συνάντηση εργασίας για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (Institute of Semiconductor Physics, National 
Academy of Science of Ukraine) 
 

04-05/10/2007,  
Τσισινάου, Μολδαβία  

Συνάντηση εργασίας για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (Academy of Sciences of Moldova/ Center of 
Optoelectronics of the Institute of Applied Physics) 
 

10-11/10/2007, 
Γκέτεμποργκ, 
Σουηδία 
 

Επιχειρηματικές συναντήσεις στη διεθνή έκθεση Τεχνολογίας Αυτοματισμού Scanautomatic 2007  

21-24/10/2007,  
Νάπολη, Ιταλία  
 

8th Euro Mediterranean Meetings on Innovation & Technology  

23-26/10/2007,  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
  

Innovation Relay Centres Network: Consultants Autumn School 2007 

23/10/2007,  
Αγ. Πετρούπολη, 
Ρωσία  
 

Συνάντηση εργασίας για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (SPb State Polytechnic University) 

25/10/2007,  
Νάπολη, Ιταλία 
  

Σεμινάριο κατάρτισης για εργαλεία Τεχνολογιών Πληροφορικής που θα διευκολύνουν τις μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις (ΜΜΕ) στην αναζήτηση καινοτόμων τεχνολογιών (IRC Stake-tool) 
 

25-26/10/2007, 
Μόσχα, Ρωσία  
 

Συνάντηση εργασίας για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (Lomonosov Moscow State University) 
 

26/10/2007, 
Κωνσταντινούπολη,  
Τουρκία  
 

Επιχειρηματικό forum στους τομείς υδατοκαλλιεργειών και αλιείας (FUTURE FISH EURASIA) 
  

8/11/2007, 
Βουδαπέστη, 
Ουγγαρία 

Εκδήλωση μεταφοράς τεχνολογίας για τη θεματική περιοχή «Περιβάλλον» (ÖKOTECH 2007) του 7ου ΠΠ Ε&ΤA 
της ΕΕ 
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13/11/2007, 
Βρυξέλλες, Βέλγιο  
 

Εναρκτήρια εκδήλωση του πανευρωπαϊκού δικτύου των Εθνικών Σημείων Επαφής για τη θεματική περιοχή 
"Ερευνητικές Υποδομές" EuroRIs-Net 
 

15-16/11/2007 
Ντύσελντορφ, 
Γερμανία  
 

Forum επιχειρηματικών συναντήσεων στον τομέα της Υγείας (MEDICA 2007) 

22-23/11/2007,  
Άαλμποργκ, Δανία 

Brokerage Event για τη θεματική περιοχή «Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών» του 7ου 
Προγράμματος Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
 

28-29/02/2008,  
Σμύρνη & Δενισλί, 
Τουρκία 
 

Παρουσίαση του πανευρωπαϊκού δικτύου Enterprise Europe Network-Hellas στην εναρκτήρια εκδήλωση του 
αντίστοιχου δικτύου της Τουρκίας 

28-29/02/2008,  
Μινσκ, Λευκορωσία 
  

Ενημερωτική ημερίδα για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
 

31/03-02/04/2008 
Βόννη, Γερμανία 

Συνάντηση εργασίας για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού 
δικτύου για τη θεματική περιοχή «Κοινωνικό-οικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες» (Net4Society) 
 

5/04/2008, 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
 

Συνάντηση εργασίας για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013)στο πλαίσιο στο πλαίσιο του 
ευρωπαϊκού δικτύου ERAWESTBALKAN+ 

08-10/04/2008, 
Δαμασκός, Συρία 
 

Ημερίδα Ενημέρωσης και Εκπαιδευτικά Σεμινάρια για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
 

09-13/06/2008 Virtual Brokerage Event στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού δικτύου SMEs go Health  
 

16/06/2008 
Αγ.Πετρούπολη, 
Ρωσία  
 
 

Εκδήλωση για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
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17/06/2008 
Κρακοβία, Πολωνία 
 

FP7 Partnering Day στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού δικτύου SMEs go Health  

20/06/2008 
Λονδίνο, Αγγλία 
 

FP7 Partnering Day στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού δικτύου SMEs go Health  

07-08/07/2008,  
Αλγέρι, Αλγερία  
 

Εκδήλωση για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 

09/07/2008,  
Μαράκες, Μαρόκο  
 

Εκδήλωση για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 

21/07/2008,  
Κάιρο, Αίγυπτος  
 

Εκδήλωση για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
 

23-24/07/2008, 
Δαμασκός, Συρία  
 

Εκδήλωση για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
 

9-10/9/2008 
Βρυξέλες, Βέλγιο 

Συνάντηση εργασίας για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013)στο πλαίσιο στο πλαίσιο του 
πανευρωπαϊκού δικτύου για τη θεματική περιοχή «Κοινωνικό-οικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες» 
(Net4Society) 
 

07/10/2008 
Παρίσι, Γαλλία 
 

International Information and Training Workshop στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού δικτύου SMEs go Health 

06-09/10/2008,  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
 

Διεθνές Συνέδριο "Open Days: European Week of Regions and Cities"  

22/10/2008,  
Λουμπλιάνα, 
Σλοβενία 
 
 

Ενημερωτική εκδήλωση για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (FP7 Environment Partnering Day) στο 
πλαίσιο του ευρωπαϊκού δικτύου ERAWESTBALKAN+  
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04-06/11/2008, 
Δαμασκός, Συρία  
 

Ενημερωτική εκδήλωση για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 

11-13/11/2008,  
Βηρυτός, Λίβανος 
  

Ενημερωτική εκδήλωση για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 

17-18/11/2008,  
Παρίσι, Γαλλία  
 

Διεθνές Συνέδριο "Intercluster 2008"  

20-21/11/2008 
Ντύσελντορφ, 
Γερμανία 
 

Medical Technologies Partnering Event (exhibition MEDICA 2008) του πανευρωπαϊκού δικτύου Enterprise 
Europe Network 

24-26/11/2008, 
Στρασβούργο, Γαλλία 
  

Ετήσια συνάντηση του πανευρωπαϊκού δικτύου Enterprise Europe Network  
 

25-27/11/2008,  
Λυών, Γαλλία  

Διεθνές Συνέδριο για τη θεματική περιοχή «Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών» - Συναντήσεις 
εργασίας στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού δικτύου για τη θεματική περιοχή «Τεχνολογίες Πληροφορίας και 
Επικοινωνιών» (Idealist2011) και του πανευρωπαϊκού δικτύου Enterprise Europe Network  
 

27/11/2008,  
Σεράγεβο, Βοσνία-
Ερζεγοβίνη  

Ενημερωτική εκδήλωση για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013)και τη συνεργασία ερευνητών 
από την Ευρώπη και τα Δυτικά Βαλκάνια  
 
 

9-12/12/2008,  
Παρίσι, Γαλλία  

Διεθνές Συνέδριο " European Conference on Research Infrastructures 2008 (ECRI 2008)" - Συνάντηση 
εργασίας του πανευρωπαϊκού δικτύου για τη θεματική περιοχή Ερευνητικές Υποδομές (EuroRIsNET)  

03-04/2/2009, 
Βόννη, Γερμανία 

Ενημερωτική ημερίδα για το 6ο call της Θεματικής Περιοχής «Ερευνητικές Υποδομές» στο πλαίσιο του 
πανευρωπαϊκού δικτύου για τη θεματική περιοχή Ερευνητικές Υποδομές (EuroRIsNET) 
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27/04/ 2009 
Κωνσταντινούπολη, 
Τουρκία 

International Information and Training Workshop στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού δικτύου SMEs go Health 

07-08/5/2009, 
Πράγα, Τσεχία 

Research Connection 2009: Παρουσίαση πανευρωπαϊκού δικτύου για τη θεματική περιοχή Ερευνητικές 
Υποδομές (EuroRIsNET) & πανευρωπαϊκού δικτύου για τη θεματική περιοχή Ερευνητικό Δυναμικό (ResPotNET) 
σε ειδικό session για τη θεματική περιοχή  «Ερευνητικές Υποδομές» 

19-20/5/2009 
Ρέκιαβικ, Ισλανδία 

Συνάντηση εργασίας για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο & Παρουσίαση του πανευρωπαϊκού δικτύου για τις 
Ερευνητικές Υποδομές (EuroRIsNET) σε ειδικό session για τις Ερευνητικές Υποδομές στο πλαίσιο του 
πανευρωπαϊκού δικτύου για τη θεματική περιοχή «Κοινωνικό-οικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες» 
(Net4Society) 
 

04/6/2009 
Τσεχία, Πράγα 
 

SGH & Health NCP Net Brokerage Event for Health- στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού δικτύου SMEs go Health 

07-08/9/2009, 
Κοπεγχάγη, Δανία 

Συνάντηση εργασίας για τη θεματική περιοχή Ερευνητικές Υποδομές (Strategy of Development of Large-Scale 
Research Infrastructures of the Russian Federation & Cooperation with the European Union) 
 

14-16/09/2009 
Βρυξέλες, Βέλγιο 
 

Energy brokerage event στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού δικτύου για τη θεματική περιοχή «Ενέργεια» (C-
Energy) 
 

20-22/09/2009 
Βρυξέλες, Βέλγιο 
 

INNOVA 2009 

28-29/9/2009 
Βρυξέλες, Βέλγιο 

Συνάντηση εργασίας για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού δικτύου για τη θεματική 
περιοχή «Κοινωνικό-οικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες» (Net4Society) 
 

28-29/10/2009 
Βρυξέλες, Βέλγιο 
 

Συνάντηση εργασίας για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού δικτύου για τη θεματική 
περιοχή Ερευνητικές Υποδομές (EuroRIsNET)  

05-8/10/2009 
Βρυξέλες, Βέλγιο 

Open Days 2009  
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07/10/2009 
Βιέννη, Αυστρία 
 

SGH Information & Brokerage Event (FP7-HEALTH 4th call) στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού δικτύου SMEs go 
Health 

21/10/2009 
Βρυξέλες, Βέλγιο 

1st Brokerage event στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού δικτύου για τη θεματική περιοχή «Κοινωνικό-οικονομικές 
και Ανθρωπιστικές Επιστήμες» (Net4Society) 
 

21-23/10/2009 
Κωνσταντινούπολη, 
Τουρκία 
 

Ενημερωτική ημερίδα για τη θεματική περιοχή «Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών (ICT Call 6)»  
 

19-20/11/2009 
Ντύσελντορφ, 
Γερμανία  
 

Healthcare Brokerage Event (exhibition MEDICA 2009) στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού δικτύου Enterprise 
Europe Network 

03-4/12/2009 
Βρυξέλες, Βέλγιο 
 

InterCluster 2009 
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Εκπαιδευτικά Σεμινάρια σε Ελλάδα και Ευρώπη | διοργάνωση/ομιλητές ΕΚΤ 

08-09/05/2007,  
Βελιγράδι, Σερβία  

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
 
 

08/01/2008,  
Αμμάν, Ιορδανία  

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
 
 

15/01/2008,  
Κάιρο, Αίγυπτος  

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
 
 

24/01/2008,  
Αθήνα , Ελλάδα 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
 
 

30/01-01/02/2008, 
Βιέννη, Αυστρία  

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
 
 

10/03/2008,  
Βερολίνο, Γερμανία  
 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο "2nd SGH Transregional Training Workshop" στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού δικτύου 
SMEs go Health 
 

21/05/2008,  
Νάπολη, Ιταλία  
 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για τεχνολογίες εξεύρεσης συνεργατών στην Ευρώπη (IRC Stake Tool)  
 

23/05/2008,  
Μασσαλία, Ιταλία  
 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για τεχνολογίες εξεύρεσης συνεργατών στην Ευρώπη (IRC Stake Tool)  
 

26/05/2008,  
Ρώμη, Ιταλία  
 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για τεχνολογίες εξεύρεσης συνεργατών στην Ευρώπη (IRC Stake Tool)  
 

28-30/05/2008,  
Βιέννη, Αυστρία  
  
 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
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10/07/2008,  
Μαρακές, Μαρόκο  
 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ (2007-2013) 
 

08-09/10/2008,  
Παρίσι, Γαλλία  
 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο " 3rd SGH Transregional Training Workshop" στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού δικτύου 
SMEs go Health 
 

14/10/2008, 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
  

Εκπαιδευτικό σεμινάριο με θέμα τα Ερευνητικά Clusters και την ερευνητική συνεργασία μεταξύ Ευρώπης-
Μεσογείου  

28-29/01/2009, 
Βρυξέλλες, Βέλγιο  

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για νομικά και οικονομικά θέματα στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού δικτύου για τη 
θεματική περιοχή «Κοινωνικό-οικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες» (Net4Society) 
 

03/02/2009,  
Βόννη, Γερμανία 
 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για τη θεματική περιοχή «Ερευνητικές Υποδομές» 

26/02/2009  
Βρυξέλλες, Βέλγιο   
 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για τεχνολογίες εξεύρεσης συνεργατών στην Ευρώπη (IRC Stake Tool) 
 

25-27/3/2009 
Ρίγα, Λετονία 
 

Σεμινάριο για τα ερευνητικά clusters και την περιφερειακή ανάπτυξη  

13/5/2009,  
Αθήνα, Ελλάδα 
 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για τα πληροφοριακά συστήματα ερευνητικών δραστηριοτήτων (EuroCRIS) 

21-22/05/2009 
Ρέκιαβικ, Ισλανδία 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για τη συγγραφή προτάσεων στο 7ο ΠΠ Ε&ΤA της ΕΕ στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού 
δικτύου για τη θεματική περιοχή «Κοινωνικό-οικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες» (Net4Society) 
 

15/06/2009 
Αθήνα, Ελλάδα 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ: παρουσίαση του πανευρωπαϊκού δικτύου 
για τη θεματική περιοχή «Κοινωνικό-οικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες» (Net4Society) και του 
πανευρωπαϊκού δικτύου για τη θεματική περιοχή «Ερευνητικό Δυναμικό» (RespotNet)  

18/06/2009 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για τη θεματική περιοχή «Ερευνητικές Υποδομές» (RI Call 6 & 7)  
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23-24/06/2009 
Αθήνα, Ελλάδα 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για τις δράσεις προώθησης του 7ου Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ στο πλαίσιο του 
πανευρωπαϊκού δικτύου για τη θεματική περιοχή «Κοινωνικό-οικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες» 
(Net4Society) 
 

15-16/09/2009 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για το 7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ 
 

15-16/09/2009 
Βουκουρέστι, 
Ρουμανία 
 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για τις δράσεις προώθησης του 7ου Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ στο πλαίσιο του 
πανευρωπαϊκού δικτύου για τη θεματική περιοχή «Κοινωνικό-οικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες» 
(Net4Society) 
 

07/10/2009 
Βιέννη, Αυστρία 
 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού δικτύου SMEs go Health (Partnering Day)  

19/10/2009 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για τη θεματική περιοχή «Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών» του 7ου 
Πρόγραμμα Πλαίσιο Ε&ΤA της ΕΕ 

26/10/2009 
Βαρσοβία, Πολωνία  

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για τις συνέργειες Structural Funds-FP7-CIP στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού δικτύου 
για τη θεματική περιοχή «Ερευνητικές Υποδομές» (EuroRIsNet) 
 

26/10/2009 
Βουκουρέστι, 
Ρουμανία  
 

Εκπαιδευτικό σεμινάριο για τις συνέργειες Structural Funds-FP7-CIP στο πλαίσιο του πανευρωπαϊκού δικτύου 
για τη θεματική περιοχή «Ερευνητικό Δυναμικό» (RespotNet) 
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Συναντήσεις ΕΚΤ με άλλα Ε.Σ.Ε. και Εθνικούς Εκπροσώπους 
Νοέμβρης 2006, 
Αθήνα 

Παρουσίαση των στόχων του ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε. στο πλαίσιο της συνάντησης των Ε.Σ.Ε. με τους Εθνικούς 
Εκπροσώπους που διοργανώθηκε από τη ΓΓΕΤ 
 

Δεκέμβρης 2006, 
Αθήνα 

Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε με Εθνικό Εκπρόσωπο των Θεματικών Περιοχών «Ερευνητικό Δυναμικό» και 
«Περιφέρεις της Γνώσης»: συζήτηση για προκηρύξεις των Θεματικών Περιοχών 
 

Γενάρης 2007,  
Αθήνα 

Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε με Εθνικό Εκπρόσωπο Προγράμματος «ΙΔΕΕΣ», κα Γιαννακοπούλου, για τον 
σχολιασμό του προκαταρκτικού σχεδίου για το συμβόλαιο του ERC  
 

Φλεβάρης 2007, 
Αθήνα 

Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε με Εθνικό Εκπρόσωπο της Θεματικής Περιοχής «Κοινωνικοοικονομικές και 
Ανθρωπιστικές Επιστήμες»: συζήτηση για προκηρύξεις της Θεματικής Περιοχής 
 

Οκτώβρης 2007, 
Αθήνα 

Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε με Εθνικό Εκπρόσωπο της Θεματικής Περιοχής «Κοινωνικοοικονομικές και 
Ανθρωπιστικές Επιστήμες»: συζήτηση  αποτελεσμάτων προκηρύξεων της Θεματικής Περιοχής 
Συνάντηση Ε.Σ.Ε. ΕΚΤ με Εθνικό Εκπρόσωπο των Θεματικών Περιοχών «Ερευνητικό Δυναμικό» και 
«Περιφέρεις της Γνώσης»: συζήτηση για προκηρύξεις των Θεματικών Περιοχών 
 

Νοέμβρης 2007, 
Αθήνα  

Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε, Ε.Σ.Ε. Δίκτυο ΠΡΑΞΗ και Ε.Σ.Ε. ΕΟΜΜΕΧ και συζήτηση συνεργειών μεταξύ Ε.Σ.Ε. 
και του πανευρωπαϊκού δικτύου Enterprise Europe Network για τη συνδιοργάνωση ημερίδων για το 7ο ΠΠ 
τόσο στην Αθήνα όσο και στη Περιφέρεια 
 

Γενάρης 2008,  
Αθήνα 

Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε, Ε.Σ.Ε. Δίκτυο ΠΡΑΞΗ και Ε.Σ.Ε. ΕΟΜΜΕΧ και συζήτηση συνεργειών μεταξύ Ε.Σ.Ε. 
και του πανευρωπαϊκού δικτύου Enterprise Europe Network για τη συνδιοργάνωση ημερίδων για το 7ο ΠΠ 
τόσο στην Αθήνα όσο και στη Περιφέρεια 
 

Φλεβάρης 2008, 
Αθήνα 

Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε με Εθνικό Εκπρόσωπο της Θεματικής Περιοχής «Κοινωνικοοικονομικές και 
Ανθρωπιστικές Επιστήμες»: συζήτηση για προκηρύξεις της Θεματικής Περιοχής 
 

Απρίλης 2008,  
Αθήνα 

Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε με Εθνικούς Εκπροσώπους ΓΓΕΤ  
Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε με Εθνικό Εκπρόσωπο Προγράμματος «ΙΔΕΕΣ», κα Γιαννακοπούλου,: συζήτηση 
πιθανότητας εθνικής χρηματοδότησης των επιτυχημένων φορέων  
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Ιούλιος 2008,  
Αθήνα 

Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε με Εθνικό Εκπρόσωπο της Θεματικής Περιοχής «Ερευνητικές Υποδομές», κο 
Καραγιάννη: συζήτηση για προκηρύξεις της Θεματικής Περιοχής 
 

Οκτώβρης 2008, 
Αθήνα 
 

Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε με Εκπρόσωπο ESFRI της Θεματικής Περιοχής Ερευνητικές Υποδομές, κο Βασιλάκο 

Δεκέμβρης 2008, 
Αθήνα 

Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε, Ε.Σ.Ε. Δίκτυο ΠΡΑΞΗ και Ε.Σ.Ε. ΕΟΜΜΕΧ και συζήτηση συνεργειών μεταξύ Ε.Σ.Ε. 
και του πανευρωπαϊκού δικτύου Enterprise Europe Network για τη συνδιοργάνωση ημερίδων για το 7ο ΠΠ 
τόσο στην Αθήνα όσο και στη Περιφέρεια 
 

Φλεβάρης 2009, 
Αθήνα 

Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε με Εθνικό Εκπρόσωπο της Θεματικής Περιοχής «Περιφέρεις της Γνώσης»: συζήτηση 
για προκηρύξεις της Θεματικής Περιοχής  
Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε με Εθνικό Εκπρόσωπο της Θεματικής Περιοχής «Ερευνητικό Δυναμικό»: συζήτηση 
για προκηρύξεις της Θεματικής Περιοχής  
Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε, Ε.Σ.Ε. Δίκτυο ΠΡΑΞΗ και Ε.Σ.Ε. ΕΟΜΜΕΧ και συζήτηση συνεργειών μεταξύ Ε.Σ.Ε. 
και του πανευρωπαϊκού δικτύου Enterprise Europe Network για τη συνδιοργάνωση ημερίδων για το 7ο ΠΠ 
τόσο στην Αθήνα όσο και στη Περιφέρεια 
 

Μάιος 2009,  
Αθήνα 

Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε, Ε.Σ.Ε. Δίκτυο ΠΡΑΞΗ και Ε.Σ.Ε. ΕΟΜΜΕΧ και συζήτηση συνεργειών μεταξύ Ε.Σ.Ε. 
και του πανευρωπαϊκού δικτύου Enterprise Europe Network για τη συνδιοργάνωση ημερίδων για το 7ο ΠΠ 
τόσο στην Αθήνα όσο και στη Περιφέρεια 
 

Ιούλιος 2009,  
Αθήνα  
 

Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε, Ε.Σ.Ε. Δίκτυο ΠΡΑΞΗ, Ε.Σ.Ε. ΕΟΜΜΕΧ, Ε.Σ.Ε. ΕΙΕ, Ε.Σ.Ε. BIONOVA, Ε.Σ.Ε. 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ: παρουσίαση των δράσεων των πανευρωπαϊκών δικτύων των Εθνικών Σημείων Επαφής, στα 
οποία συμμετέχουν ή συντονίζουν τα Ελληνικά Ε.Σ.Ε. και διαμόρφωση προτάσεων για δυνατότητες 
συνεργασίας. Επίσης παρουσιάστηκαν και συζητήθηκαν οι ευκαιρίες συνεργασίας μεταξύ του πανευρωπαϊκού 
δικτύου Enterprise Europe Network και των πανευρωπαϊκών δικτύων των Εθνικών Σημείων Επαφής 
 

Σεπτέμβρης 2009, 
Αθήνα 
 
 
 

Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε με Εθνικό Εκπρόσωπο Προγράμματος «ΙΔΕΕΣ», κα Σοφιανοπούλου: συζήτηση για 
την εξέλιξη του Προγράμματος ΙΔΕΕΣ και το success stories της λειτουργίας ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε. 
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Οκτώβρης 2009, 
Αθήνα 

Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε με Εθνικό Εκπρόσωπο Προγράμματος «ΙΔΕΕΣ» 
Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε με Εθνικό Εκπρόσωπο της Θεματικής Περιοχής «Κοινωνικοοικονομικές και 
Ανθρωπιστικές Επιστήμες», κα Σοφούλη: συζήτηση για προκηρύξεις της Θεματικής Περιοχής 
 

Νοέμβρης 2009, 
Αθήνα 

Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε με Εθνικό Εκπρόσωπο της Θεματικής Περιοχής «Ενέργεια» 
Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε με Εθνικό Εκπρόσωπο των Θεματικών Περιοχών «Ερευνητικό Δυναμικό» και 
«Περιφέρεις της Γνώσης»: συζήτηση για προκηρύξεις των Θεματικών Περιοχών 

Δεκέμβρης 2009, 
Αθήνα  
 

Συνάντηση ΕΚΤ ως Ε.Σ.Ε, Ε.Σ.Ε. Δίκτυο ΠΡΑΞΗ, Ε.Σ.Ε. ΕΟΜΜΕΧ, Ε.Σ.Ε. ΕΙΕ, Ε.Σ.Ε. BIONOVA, Ε.Σ.Ε. 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ με εκπροσώπους της ΓΓΕΤ (κ. Ε. Σακελαρίου - Εθνικό Συντονιστή Ε.Σ.Ε. και κυρία Ε. Σοφούλη) 
στο πλαίσιο ημερίδας του πανευρωπαϊκού δικτύου Enterprise Europe Network. Στη συνάντηση αυτή ο κ. 
Σακελαρίου ενημέρωσε τους παρευρισκόμενους για τη προγραμματιζόμενη επόμενη συνάντηση με το νέο 
Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας. 
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Εκπαιδευτικά Σεμινάρια ΕΕ | κατάρτιση Ε.Σ.Ε. 
19-20/12/2006 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΕΕ για τη θεματική περιοχή «Κοινωνικοοικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες» 
 
 

16/01/2007 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
 

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΕΕ για τις Θεματικές Περιοχές «Ερευνητικό Δυναμικό» και «Περιφέρεις της Γνώσης» 
 

22/01/2007 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
 

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΕΕ για τη θεματική περιοχή «Κοινωνικοοικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες» 
 

21/02/2007 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
 

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΕΕ για τη θεματική περιοχή «Κοινωνικοοικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες» 
 

5/06/2007 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
 

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΕΕ για το Ειδικό Πρόγραμμα «ΙΔΕΕΣ» 
  

15/10/2007 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
 

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΕΕ για τις Θεματικές Περιοχές «Ερευνητικό Δυναμικό» και «Περιφέρεις της Γνώσης» 
 

06/11/2007 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
 

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΕΕ για το Ειδικό Πρόγραμμα «ΙΔΕΕΣ» 
 

18-19/12/2007 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
 

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΕΕ για τη θεματική περιοχή «Ενέργεια» 
 

14-15/01/2008, 
Βρυξέλλες, Βέλγιο  
 

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΕΕ για τις Θεματικές Περιοχές "Ερευνητικό Δυναμικό" και "Περιφέρειες της Γνώσης" – 
Εναρκτήρια εκδήλωση για τα πανευρωπαϊκά δίκτυα Εθνικών Σημείων Επαφής ResPotNet και TRANS REG NCP 
 

18/03/2008 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
 
 

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΕΕ για το Ειδικό Πρόγραμμα «ΙΔΕΕΣ» 
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25-26/06/2008, 
Βρυξέλλες, Βέλγιο  
 

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΕΕ για το Ειδικό Πρόγραμμα «ΙΔΕΕΣ» 

12-15/10/2008, 
Βρυξέλλες, Βέλγιο  

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΕΕ για τα προγράμματα "Ερευνητικό Δυναμικό" και "Περιφέρειες της Γνώσης" – 
Σεμινάριο έργων ResPotNet / TRANS REG NCP με θέμα: α) ερευνητικά clusters και, β) ερευνητική συνεργασία 
Ευρώπης και Μεσογειακών χωρών.   
 

13/10/2008 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
 

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΕΕ για τα προγράμματα "Ερευνητικό Δυναμικό" και "Περιφέρειες της Γνώσης" 

04/12/2008, 
Βρυξέλλες, Βέλγιο  
 

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΕΕ για το Ειδικό Πρόγραμμα «ΙΔΕΕΣ» 

13/01/2009 
Βρυξέλλες,  Βέλγιο 
 

Σεμινάριο ΕΕ για τους συντονιστές των πανευρωπαϊκών δικτύων των Εθνικών Σημείων Επαφής 
  

11/05/2009 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Σεμινάριο ΕΕ για τους συντονιστές των πανευρωπαϊκών δικτύων των Εθνικών Σημείων Επαφής 
 

5/06/2009 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
 

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΕΕ για τη θεματική περιοχή «Κοινωνικοοικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες» 
 

07/09/2009 
Λουξεμβούργο  
 

Σεμινάριο ΕΕ (CORDIS) για τους συντονιστές των πανευρωπαϊκών δικτύων των Εθνικών Σημείων Επαφής 
 

29-30/09/2009 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
 

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΕΕ για τη θεματική περιοχή «Κοινωνικοοικονομικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες» 
 

10/03/2009 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
 

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΕΕ για τις Θεματικές Περιοχές «Ερευνητικό Δυναμικό» και «Περιφέρεις της Γνώσης» 
 

03-05/05/2009 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
 

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΕΕ για τη θεματική περιοχή «Ενέργεια» 
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18/06/2009 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
 

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΕΕ για τις Θεματικές Περιοχές «Ερευνητικό Δυναμικό» και «Περιφέρεις της Γνώσης» 
 

14-16/09/2009 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
  

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΕΕ για τη θεματική περιοχή «Ενέργεια» 

02/12/2009 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
  

Εκπαιδευτικό Σεμινάριο ΕΕ για το Ειδικό Πρόγραμμα «ΙΔΕΕΣ» 
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Ευρωπαϊκά Δίκτυα 

Έργο  Πρόγραμμα  Διάρκεια  

ResPotNet: Trans-national cooperation among  
Research Potential NCPs 
www.respotnet.eu 

7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο για την Έρευνα της ΕΕ 2008-2011 

TRANS REG NCP: Coordination Action to improve  
trans-national cooperation of NCPs 
www.transregncp.eu 

7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο για την Έρευνα της ΕΕ 2008-2011 

Idealist2011: Trans-national cooperation among  
ICT national contact points 

7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο για την Έρευνα της ΕΕ 2008-2011 

Enterprise Europe Network-Hellas 
www.enterprise-hellas.gr 

Πρόγραμμα Πρόγραμμα Πλαίσιο για την 
Ανταγωνιστικότητα και την Καινοτομία  
(CIP 2007-2013) της ΕΕ  

2008-2010 

NET4SOCIETY: Trans-national co-operation among  
National Contact Points for Socio-economic sciences and the 
Humanities (SSH NCPs)  
www.net4society.eu 

7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο για την Έρευνα της ΕΕ 2008-2010 

EURO-Ris-NET: European Research Infrastructures  
Network of National Contact Points  
www.euroris-net.eu 

7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο για την Έρευνα της ΕΕ 2007-2011 
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SMEs go Health 
www.smesgohealth.org 

6ο Πρόγραμμα Πλαίσιο για την Έρευνα της ΕΕ 2007-2010 

ERA-WESTBALKAN + "Opening up the European Research  
Area to the Western Balkans" 
www.erawestbalkanplus.net 

6ο Πρόγραμμα Πλαίσιο για την Έρευνα της ΕΕ 2007-2009 

PROMEDAccess: Promotion of the participation of Researchers 
from Mediterranean Partner Countries (MPC) to European 
Research and Mobility Programmes  

6ο Πρόγραμμα Πλαίσιο για την Έρευνα της ΕΕ 2007-2008 

RUSERA-EXE: Expanding ERA over Russia   
www.rusera-exe.ru 

6ο Πρόγραμμα Πλαίσιο για την Έρευνα της ΕΕ 2007-2008 

Ελληνικός κόμβος Δικτύου IDEAL-IST για  
την ανεύρεση εταίρων στο πρόγραμμα IST 
www.ideal-ist.net 

6ο Πρόγραμμα Πλαίσιο για την Έρευνα της ΕΕ 2006-2008 

 

RS-Net: Resource Sharing Network of Academic  
and Research Libraries of Kyrgyzstan (KYR-LIB-NET)  

Tempus Joint European Project    2006-2010 

ERA-MED: Strengthening the European Research Area  
in the Mediterranean Countries  
www.eramed.gr 

6ο Πρόγραμμα Πλαίσιο για την Έρευνα της ΕΕ  2006-2008 

METTTES: More Efficient Transnational Technology Transfer  
in the Environmental Sector 
www.metttes.eu 

6ο Πρόγραμμα Πλαίσιο για την Έρευνα της ΕΕ 2006-2008 
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STAKEHOLDERtool: Software platform for TTT stakeholders  
to bridge SMEs with IRCs at lower costs and higher success   
www.technology-market.eu 

6ο Πρόγραμμα Πλαίσιο για την Έρευνα της ΕΕ 2006-2008 

NIS-NEST "Opening up the New and Emerging Science and 
Technology in NIS countries" 
www.nisnest.gr  

6ο Πρόγραμμα Πλαίσιο για την Έρευνα της ΕΕ 2006-2008 

EASIER  
(Engaging regional SMEs within the ICT sector in EU research) 
www.eti-easier.org 

6ο Πρόγραμμα Πλαίσιο για την Έρευνα της ΕΕ 2005-2008 

Ελληνικό Κέντρο Αναδιανομής Καινοτομίας  
www.hirc.gr 

6ο Πρόγραμμα Πλαίσιο για την Έρευνα της ΕΕ 2004-2008 

 
 



7ο 

ΠΠ 
ΕΡΕΥΝΑΣ και 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ της ΕΕ

Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης
Εθνικό Σημείο Επαφής 
ΕΚΘΕΣΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ  2007-2009

www.ekt.gr/fp7


